A4

Ve

Ve

eédecka fakulta v Opavé

dov

TEORETICKA DIPLOMOVA PRACE

firo

Filozoficko-p

=
3
O
>
=
N
o
L
=
Z
)
N
N
L
Ll
@







INSCENACE V POLSKE DOKUMENTARNI FOTOGRAFII PO ROCE
2000

STAGING IN POLISH DOCUMENTARY PHOTOGRAPHY AFTER
YEAR 2000

Rafat Siderski

TEORETICKA DIPLOMOVA PRACE

Obor: Tvarci fotografie
Vedouci prace: prof. PhDr. Vladimir Birgus
Oponent: doc. Mgr. Vaclav Podestat

Slezska univerzita v Opavé
Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé
Institut tvirci fotografie

Opava 2014






Abstrakt: Tato prace je analyzou jevu, kterym je vyuzivani insce-
nacnich prostredkid v dokumentarni fotografii v Polsku po roce 2000.
Po kratkém biogramu popisuji nejzajimavéjsi priklady vyuzivani in-
scenovani v dokumentarni fotografii. Soustredim se na to, jaké pros-
tredky fotografové vyuzivaji a za jakym ucelem. Na zakladé této prace
bude mozné vytvorit obraz tohoto jevu v sou€asnosti v Polsku.

Klicova slova: Dokumentarni fotografie, fotografie, média, reportaz,
dokument, inscenovani zmény

Abstract: This work is analyzed of phenomenon, which is using
staging in documentary photography in Poland after year 2000. After
short history of documentary photography i describe and analyze
most interesting example of using staging in documentary photogra-
phy. I’'m focused on this what kind of staging authors used and what
is the purpose. Based on this work reader will be able to make a im-
age of this phenomenon in Poland after year 2000

Keywords: documentary photography, photography, media, report-
age, document, inscenization






SLEZSKA UNIVERZITA V OPAVE
Filozoficko-p¥irodovédecka fakulta v Opavé

Al Aol wnles 9n19 /anta
AKAACHIICKY [0K! aU10/aul4d

ZADANI DIPLOMOVE PRACE

(PROJEKTU, UMELECKEHO DILA, UMELECKEHO VYKONU)

Jméno a piijmeni: Rafaz SIDERSKI
Ogobni éislo: F101132

Studijni program:  N8204 Filmové, televizni a fotografické uméni a novad média
Studijni obory: Tvardi fotografie
¢i

Tvir otografie

orogratle

Nizev tématu: T: Inscenace v polské dokumentarni fotografii po roce 2000
Téma anglicky: T: Staging in polish documentary photography after year 2000
Zaddvajlicl Gstav: Institut tvirdi fotografie

Zadsady pro vypracovdani:

Préce se bude zabyvat inscenaci v polské dokumentarni fotografii po roce 2000






Forma zpracovani diplomové prace: tisténa
Seznam odborné literatury:

Historia Fotografii Swiatowej

h photography of XX century

jus)
5
s
[=1
w
S
[
=q
g,
B g
=
(=]
(<]
=
e~
<}
2o
Q
N
N g
]

Vedouci diplomové prace: Prof. PhDr. Vladimir BIRGUS

T i s e v o
insticut tvurcl rotograilie

diplomové prace: 13. ledna 2014

Prof. PhDr. Vladimir BIRGUS

vedouci tstavu

V Opavé 8. prosince 2013






PROHLASENI

Prohlasuji, Ze jsem tuto diplomovou praci vypracovala samostatné a
uvedla v ni veSkerou literaturu a zdroje, které jsem pouzila.

Souhlasim se zverejnénim v Univerzitni knihovné Slezské univerzity
v Opavé, v knihovné Umeéleckoprimyslového muzea v Praze a na
webovych strankach Institutu tviréi fotografie FPF SU v Opavé.

Podpis:






Dékuji své Zené za pochopeni a za to, ze vzdy byla prvnim divakem
mych praci,. Své matce za vychovu a trpélivost pfi hledani mé ces-
ty. Grzegorzovi Dgbrowskému za to, Ze mi ukazal svét fotografie
Pratelim za to, ze byli pfi mé. Obzvlasté bych chtél podékovat prof.
Birgusovi za cenné rady a péci pfi vzniku této prace. VSem clenlim
rodiny, ktefi mi vérili pfi zpracovavani praktické diplomové prace.






Obsah

1. VOO ettt 17
2. Nastinhistoriedokumentarnifotografievesvéte.................. 23
3. NacrthistoriedokumentarnifotografievPolsku................... 33
4. Pomeziinscenovaniadokumentuvesvéte............ccccuuennn..e. 39
5. Inscenovani v polské dokumentarni fotografii na pfrikladu
VYbranyChtvOrCU. ........ccoocuieeeiecieee e 45
a.)RafatMilach—Mizejicicirkus..........cceeerevveiiieennnnenn, 47
b.)AdamPanczuk-Karczeby..........ccooeverrriiinnnicnnnnnn. 57
c.)Oiko Petersen—Downtown Colection..................... 65

d.) Magda Sokalska - I’ve Seen Some Signs of Love ..73
e.)AnnaBedynska—White Power..........ccccceeeeeiiinnnnnene. 83
f.)ZuzaKrajewska—Slunovrat........cccccceeviiiiiiniiiniiennnnn. 89
g.)FilipBerendt-Navstéva.......cccccooevvvvviniiiiiieeii, 101

h.) Rafat Siderski—Leave Stay .........ccccceeveevvvvvnennnnn. 107
G- |V < T 117
7. Seznam pouzitychpramenUaliteratury...........cccccceeuunee... 123

8. IJMEeNNYIEJStIK...cceeeiieeeicceee e 127






1. Uvod

Téma inscenovani v dokumentarni fotografii se nestalo
tématem mé prace ndhodou. Fotografickému dokumentu se ve své
fotografické Cinnosti vénuiji uz deset let. Po tuto dobu jsem pracoval
jako reportazni fotograf, freelancer a realizoval jsem svoje soukromé
dokumentarni projekty. Blizky mijeiinscenovany dokument. Prakticka
cast mé magisterské prace je Uzce spojena s tématem teoretické
prace.

Ve své praci bych chtél najit odpovéd na otazku, jak jsou
polskymi fotografy dokumentaristy v jejich pracich vyuzivany
prostredky inscenovani a co je pfimélo, aby opustili dokumentarni
fotografii v jejim klasickém vnimani.

Chtél bych se také soustredit na témata, ktera ve své praci
fotografové resSi nyni a ktera resili drive. Jak se vybér tématu odrazi v
prostredcich, které se rozhodli pro svou praci vyuzit.

Prace ma charakter monografie, je fenomenologickou analyzou
jevu nazyvaného inscenovana dokumentarni fotografie, zameérenou
na oblast Polska. Jako ¢asovy ramec jsem pfijal jevy, k nimz doslo
po roce 2000. Pfi analyzovani obsahu a formy snimkd a cykld,
které tvori mnou vybrani fotografove, provadim zaroven interpretaci
hermeneutického charakteru, predpokladajici osobni angazovani se
interpretatora, nezbavené emocionalnich faktord.

Jak lze definovat dokumentarni fotografii? Podle Jindficha
Streita je dokumentarni fotografie ,zachyceni, zaznamenani
nahodnych nebo vybranych udalosti a takeé jejich spojeni s vypovedi
autora, aby byly schopné emocionainé plsobit." Streit také uvadi
vlastnosti, které dokumentarnifotografii odliSuji. Podle jeho hodnoceni
je ,prosaknuta autorskym prvkem® a ,,soustredi se na obsahy, které
zohlednuji UcCast divaka“.? Jde zrejmé o nejuplngjsi definici jevu,

kolektiv, Fotografia dokumentalna w projektach fotograficznych, Cieszyn, Galeria Szara,
2005, str. 61.

Tamtéz, str. 61.
17






kterému se fikd dokumentarni fotografie.

Cim je inscenovani ve fotografii? Pro potfeby této prace pfijimam
definici, Ze inscenovani je vliv fotografa na fotografovany objekt za
ucelem dosazeni konkrétniho vizualniho efektu. Mezi inscenizacni
prostfedky mlzeme zaradit vyuzivani scénografie, kostymda, blesku
nebo svétla zastizeného tak, jak to fotograf naplanoval. Také ustaveni
modelU, hrdind Ize povazovat za insceniza¢ni zakroky na fotografii.

V této praci se zaméruji na projekty, které spojuji oba tyto
sméry. Budu analyzovat prace, které vypravéji skutecné pribéhy a
inscenovani je zde pouze podporou zdlraznéni obsahu, ktery chce
fotograf predat. Védomé se vyhybam projektlim, které presto, Ze
napodobuji dokumentarni styl, nejsou dokumenty, a inscenizacni
zakroky maji pouze pomoci s oklamanim divaka, presveédcit ho, ze
ma co délat se skuteCnosti.

V prvni kapitole predstavuji kratky nacrt dokumentarni
fotografie ve svété a v Polsku. Pljde o zkraceny popis témat, kterym
se vénovali fotografujici dokumentaristé a prostfedk( zobrazovani,
které ve svych pracich pouzili. To je nezbytné pro ukazani rozdill
mezi tim, jak dokument vypadal drive a do jaké miry se v souCasnosti
promenil.
fotografie, které se vénuji Siroce chapanému inscenovani ve fotografii.
Predstavim témata, ktera uchopuji a techniky inscenovani, které
vyuzivaji.

Treti kapitola bude analyzou soucasnych, nejzajimavéjSich a
zaroven nejrliznorodéjSich dokumentarnich projekt(l vyuzivajicich
inscenovani v Polsku. Tato kapitola se sklada ze sedmi podkapitol.
V prvnim popisi ,Mizejici cirkus* Rafata Milacha, ktery vypravi o
cirkusovych umélcich v dichodu. V dal$i podkapitole se zamé&fm
na projekt ,Karczeby” Adama Panczuka. Pribéhy o lidech, které
spojuje specifické pouto se zemi, na niz ziji. DalSim fotografem je
Oiko Petersen a jeho ,Downtown”, tedy pokus o predstaveni lidi s
Downovym syndromem z jiné perspektivy, nez z jakeé je vidi vétsSina

19






spole¢nosti. Nasledujicim pfikladem je vypravéni o lasce Magdy
Sokalskeé v jeji diplomové praci ,I’'ve Seen Some Signs of Love”.
DalSi podkapitola prinasi popis praci Anny Bedynské ,,White Power”.
Umélkyné pronika do svéta albin(i a ukazuje ndm ho pfi soustredéni
se na jiné véci, nez jsou komplikace v jejich zZivotech. Pfedposledni
podkapitolou je analyza ,Slunovratu“ Zuzy Krajewské. Modni
fotografka reprodukuje dllezité okamziky ze Zivota Zen a soustredi
se pfitom na specifické vztahy, které spojuji pritelkyné. Na konec
popisi projekt Filipa Berendta, ktery po predchozim souhlasu svych
hrdinG vstupuje do jejich bytl, aby pomoci jim vytvorenych soch z
nalezenych predmétl vypravél o osobach, které zde Zziji. Na konci
popsat svUj projekt s mého zesnulého otce.

Ctvrta kapitola je pokusem o shrnuti. Snazim se v ni odpovédét
na otazky, které jsem si polozZil pred psanim prace. Nachazi se v ni
také prognozy rozvoje tohoto jesté mladého odvétvi dokumentarni
fotografie, jakym je inscenovani.

21



Roger Fenton, Udoli stinu smrti



2. Nastin historie dokumentarni
fotografie ve svete.

Dokumentarni charakter fotografii doprovazi od jejiho
samotného zacatku. Uz jeden z prvnich snimkd, vyhled z Niépcovy
pracovny, predstavuje zaznam nastalé situace, coz z néj Cini
dokumentarni fotografii.

S kratkym Casovym odstupem se objevili fotografove, ktefi
zacCali dokumentarni vlastnosti fotografie vyuzivat intencionalné.
UZ v roce 1855 svérila britska vlada fotografovi Rogerovi Fentonovi
dokumentovani krymské valky®. Tyto snimky mély byt vyuzity pro
propagandistickéucely,aletonesnizujejejichhodnotujakohistorického
dokumentu. Ve Spojenych statech se zase dokumentovani obCanské
valky vénoval Matthew Brady spolu s Timothym O’Sulivanem?®. Jejich
snimky z bitvy u Gettysburgu predstavuji zajimavy pfiklad v kontextu
této prace, protoze po letech bylo fotografim vycitano, ze scénu
boje zinscenovali a umistili do ni délové koule. Tuto fotografii tak Ize
povazovat za jednu z prvnich inscenaci v dokumentarni fotografii.

Smeér vojenské fotografie se rozvijel vysoce elasticky. Mezi
tvarci vénujicimi se této oblasti dokumentarni fotografie je tfeba zminit
jména, jako jsou Robert Capa, Don McCullin, James Nachtwey nebo
uz soucasny fotograf Yuri Kozyrew. Tito vSichni fotografovali valku
na zakazku magazinG. Capa byl jednim z nemnoha fotograf(l, ktefi se
zucastnili vylodéniv Normandii béhem 2. svétové valky®. Don McCullin
se proslavil dokumentovanim valky ve Vietnamu. Jeho snimky z
bojovych akci a portréty vojakli dodnes vyvolavaji silné emoce.
James Nachtwey fotografoval od osmdesatych let. Po témér dvacet
let se zucCastnil témér kazdého ozbrojeného konfliktu ve svété. Je

3 Rosenblum Naomi, Historia fotografii Swiatowej, Bielsko-Biata ,Wydawnicwo Baturo

grafis projekt, 2005, str. 100.
Tamtéz, str. 143.

> Kershaw Alex, Capa. Szampan i Krew, Warszawa , Wydawnictwo Fontanna, 2008, str.

76.
23



Henri Cartier - Bresson



autorem knihy Inferno, do niz umistil dokumentaci nejvétsich zlo¢in(
proti lidskosti z konce dvacatého stoleti. Tato kniha se diky jasnym,
protivaleénych manifest(.

O Robertu Capovi je nutné zminit se jesté v kontextu agentury
Magnum. Spolu s Henrim Cartier-Bressonem, Davidem ,,Chim”
Seymourem, Billem Vandivertem a Georgem Rodgerem vytvorili
v roce 1947 agenturu Magnum Photos. Fotografové této agentury
po léta cestovali po svété a dokumentovali jak dulezité udélosti,
tak i kazdodenni zivot ve vzdalenych zemich. Do dnes jde o jednu z
jejich fad je snem nejednoho fotografa.

Jeden z jejich zakladatel(l, Henri Cartier — Bresson, je tvlircem
okamzik, tak se totiz jeho teorie jmenuje, predpoklada, ze kazda
udalost se mlze uzavrit v jednom okamziku, ktery obsahuje esenci
této udalosti.

Jednim z dllezitych druht dokumentarni fotografie je socialni
fotografie. Z osob dokumentujicich spole¢enské nerovnosti je nutné
zminit takova jména, jako jsou Jacob A. Riss, Maxim Dmitrijev nebo
Lewis W. Hine. Ten posledni dokumentoval vykofistovani délnické tridy
s obzvlastnim zamérenim na déti’. Jeho fotografie se v souCasnosti
nachazeji v americké Knihovné Kongresu.

V kontextu socialni fotografie nelze vynechat projekt ,Farm
Security Administration”. Na zakazku americké vliady dokumentovala
skupina fotografl pod vedenim Roye Strykera Zivot americkych
farmar(d. Do kanonu fotografie vstoupily takové snimky, jako je
portrét matky s ditétem Dorothey Lange. Diky témto snimkdm uginila
vlada Spojenych statl rozhodné kroky za Ucelem zlepsSeni Zivota lidi
pracujicich na venkoveé.

Dalsi velmi dllezitou osobou v historii dokumentarni fotografie

Rosenblum Naomi, Historia fotografii $Swiatowej, cit. prace, str. 486.
Tamtéz, str. 357.
25



Diane Arbus



je Robert Frank. Po ziskani Guggenheimova stipendia v roce 1955 se
spolu se Zenou vydal na cestu po Spojenych statech. Poridil tehdy
vice nez 28 tisic snimkd, z nichz ¢ast publikoval ve formé knihy
nazvané ,,Americans”. Slo o subjektivni obraz kazdodenniho Zivota
ve Spojenych statech, ovSem koncepce téchto fotografii byla jina
nez koncepce Cartier - Bressona. Frank byva ¢asto oznacovan jako
fotograf prikopnik subjektivniho dokumentu. Spolu s nim je tfeba
zminit fotografy, jako jsou Luis Faurer a William Klein.

U fotografie kazdodenniho Zivota také nesmime zapomenout
na smér poulicni fotografie, tzv. Street photography. Ta spocivala
v dokumentaci Zivota ulice, se specialnim zohlednénim specifické
energie, ktera v ni difime. K nejvyznamnéjSim predstavitelim a zarover
predchldclim patfi fotografové Lee Friedlander a Garry Winogrand.
Na cCernobilém filmu pomoci maloformatového fotoaparatu
zachycovali prchavé okamziky, které se odehravaly na méstskych
ulicich®. K pozdéjSim predstavitelim patfi Joel Meyerowitz, ktery
je znam predevSim zavedenim barvy do ,street photography”, a
osobnost Bruce Gildena, ktery se proslavil tim, Ze ke svym hrdinlm
pfistupoval velmi blizko.

Kromé témat je v dokumentarni fotografii dullezity také
zpUsob zobrazovani. Kromé typicky reportérskych snimkd, o nichz
jsem jiz psal, se ¢ast fotografli rozhodla pouzivat portrét. Jednim
Sander. Ten se ujal tvorby katalogu predstavitelll vSech profesi
a spoleCenskych tfid v predvalecném Némecku. Jednoduché,
velkoformatové portréty prekvapovaly svou upfimnosti a krasou'™.
Bohuzel, jeho prace nebyla nikdy dokon€ena, protoze ji prerusilo
prevzeti moci nacisty v Némecku v roce 1933 .

Daléi dokumentarni portrétistkou byla Diane Arbus. Zila
a pracovala ve Spojenych statech, zajem o fotografii ziskala

Tamtéz, str. 525.
Tamtéz, str. 527.

Lechowicz Lech, Historia Fotografii Czes¢ 1/ 1839 — 1939, Panstwowa Wyzsza szkota
Filmowa, Telewizyjna i Teatralna im. L. Schillera, £6dz 2012, str. 247

9
10

27



Stephen Shore, od Uncomon Places série



prostrednictvim svého muze, ktery byl profesionalnim fotografem. Ji
ovSem vice nez komercni stranka fotografie zajimala neznama a ukryta
stranka mésta. Prochazela se svym stfedoformatovym fotoaparatem
zakazané reviry a portrétovala osoby, které se z néjakého dlivodu
ocitly na okraji spoleCnosti. Prostitutky, transsexualové, cirkusovi
umélci a vSichni ti, o nichz americka spole¢nost nechtéla nic
veédet, se ocitly v jejim centru zajmu™. Diky Sifce, jednoduchosti a
emocionalnimu podtextu jejich fotografii je dodnes povazovana za
jednu z nejdulezitéjSich americkych umélkyn 20. stoleti.

U popisu zplsobl zobrazovani je také nutné zminit
predchldce barevné fotografie. Stephen Shore a William Egglestone
jsou pokladani za osoby, které vnesly barvu, dosud vyhrazenou
pro reklamni a modni trh'?, do svéta uméni. Egglestone se proslavil
dokumentovanim zivota v mésteCku, kde se narodil. Material plny
barev je prosakly symboly kultury sedmdesatych let 20. stoleti.

Shore je nejen prlkopnikem barvy ve fotografii ale také
predstavitelem proudu nazyvaného nova topografie', tento smeér
spociva ve vypravéni o lidech pomoci vytvord jejich kultury, predevsim
staveb, a toho, jak si upravuji prostor kolem nich. Mezi nejdulezité;jsi
predstavitele musime zaradit némecké manzele Bernda a Hillu
Becherovi, ktefi pomoci Cernobilych velkoformatovych fotografii
dokumentovaly némeckou architekturu. Vzdy dodrzovali podobné
usporadani a podobné atmosférické podminky a dané motivy,
napr. vodarenské véze nebo fasady budov, fotografovali v mnozstvi
nékolika desitek. Diky tomu vytvorili kolekce, které zdlraznuiji
podobnosti architektonickych struktur'®. Z dalSich predstavitel(
proudu uvedu Roberta Adamsa, Franka Gohlka a Zaky dusseldorfské

Skoly vzdélavané Berndem Becherem s Andreasem Gurskym v Cele.

1 Bosworth Patricia, Diane Arbus. Biografia, Warszawa, Wydawnictwo W.A.B sp. z 0.0.,
2006, str. 137.

12 Gefter Philip, Photography After Frank, Aperture, Nowy Jork 2009, str. 17

13 Cotton Charlotte, Fotografia Jako Sztuka Wspofczesna, Universitas, Krakéw 2010, str

12
14

15

Rosenblum Naomi, Historia fotografii Swiatoweyj, cit. prace, str. 599.
Tamtéz, str. 530.
29



Anders Petersen



S cCasem zacali fotografové k dokumentérni fotografii
pfistupovat vice individualnim zplsobem a stejné jako téma, které
resili, se zaCalo zohlednovat i to, kdo a jak dané téma uchopi.

NemdUze zde chybét jméno britského fotografa Martina Parra.
Proslavil se svymi cynickymia parodickymiobrazy britské spolecnosti.
Nasledné prozkoumaval témata, jako jsou turistika a popkultura. Vse
v parodickém a cynickém ténu’®. Je nejen fotografem, ale i teoretikem
a kuratorem, coz ho stavi do Cela v sou€asnosti nejvyznamnéjsich
svétovych fotografd.

K fotograflim spojujicim osobni pfistup k fotografii s jejim
dokumentarnim charakterem fadime také Anderse Petersena,
vytvarejiciho kontrastni Cernobilé portréty spoleCenskych skupin,
Michaela Ackermana, ktery je autorem cernobilych rozostfenych
fotografii, které maji v intenci autora predstavovat stavy, v nichz
se ocitli jeho hrdinové, a méné se soustredit na konkrétni udalosti.
Mezi fotografy pohybujicimi se v obdobném prostoru musime uvést
Jacoba Aue Sobola a Chistera Strémholma.

Pres rlizny pfistup k dokumentarni fotografii, riznému vybéru
témat a zplsobl zobrazovani, vSichni tito fotografové po cely ¢as
zaznamenavali realitu, ktera je obklopovala. Pokud se uchylili k jejimu
ovlivihovani, obvykle to spocivalo jen v postaveni modelu na potfebné
misto, nikdy neslo o slozitéjsi inscenizacni zakroky.

Williams Val, ,,Martin Parr”, Londyn , Phaidon Pres Limited, 2002., str. 157.
31



Bolestaw Augustis



3. Nacrt historie dokumentarni
fotografie v Polsku

Pocatky dokumentarni fotografie v Polsku byly podobné
jako ty ve svété. Uz prvni fotografie vzniklé v Polsku Ize uznat za
dokumentarni s ohledem na niternou vlastnost fotografie uchovavat
realitu. NejCastéji Slo o fotografie, které nebyly zamysSleny jako
dokumentarni a teprve jejich objeveni v souCasnosti a pé€e kuratora
jim poskytly novy vyznam. Jako priklad Ize pouzit sbirku portrétd
Stefanie Gurdowé. Na kolekci portrét(, jichz byla autorkou, narazil
Andrzej Kramarz. Po dvou na jedné sklenéné desce, spojené takto
z ekonomickych a ne uméleckych ddvodl, jsou v soucasnosti
vyjimeénym zdrojem znalosti o podobé lidi jejich ¢asl'. Na jiny
fotograficky, ovSem ne portrétni, archiv narazil Grzegorz Dgbrowski. V
roce 2004 nahodou ziskal negativy obsahujici snimky predvalecného
Biategostoku, pozdéji se ukazalo, Ze jejich autorem byl Bolestaw
Augustis.

DalSim z vyznamnych fotografickych archivil je Nadaci
Archeologia fotografie po delsi dobu zpracovavana sbirka negativi
Zofie Chometowské. Tato fotografka pochazejici z Polesi je v
soucasnosti povazovana za jednu z nejvyznamnéjSich umélkyn
mezivalecného dvacetileti. Soustfedila se predevsim na sviij rodny
kraj, ale fotografovala i béhem nespoltu cest'. Disponovala
vlastnim fotostudiem, pracovala na zakazku Ministerstva komunikaci
a jeji fotografie byly ukadzany béhem vystavy VarSava Zaluje, ktera
dokumentovala zni€eni hlavniho mésta po 2. svétové valce.

Po 2. svétové valce byla dokumentarni fotografie v Polsku
zatlaCena predevsim do periodik. V galeriich se mnohem vétsi vaznosti
tésila krajinna fotografie a pozdéjsi konceptualni experimenty. Mezi

Vg vivs

vychazel v letech 1951 — 1969. Mezi fotografy, ktefi pracovali pro tento

17
18

www.gurdowa.pl
www.archeologiafotografii.pl/pl/zofiachometowska
33



Tomasz Tomaszewski



titul, je nutné zminit jména, jako jsou Tadeusz Rolke, Jan Kosidowski,
Wiestaw Prazuch nebo Wiestaw Stawny.'® Ten posledni se v roce
2013 docCkal vystavy ve varSavském Domé setkani s historii.

Druhym vyznamnym titulem a zaroven nazvem skupiny
fotografi bylo studentské ,ITD.” Mezi fotografy pracuijici pro toto
periodikum patfi osobnosti jako jsou Andrzej Baturo, Krzysztof
Pawela nebo Anna Musiatdwna?.

Jednou z nejdulezitéjSich osobnosti v historii polské
dokumentarni fotografie je Zofia Rydet. Zena znama napt. souborem
~Maly Clovék” se do déjin zapsala predevsSim svym nedokoncenym
cyklem ,Sociologicky zaznam®. Tato kolekce se sklada z tisice
negativll pofizenych na zacatku 70. let. 20. stoleti na Podhali®'.
Syrové, jednoduché zabéry osvétlené bleskem predstavuiji lidi v jejich
domech. Obrovské mnozstvi detailll, které prinaseji, je neuvéritelné
a dodnes predstavuje kazdy den badatelsky material nejen pro
fotografy ale i pro historiky a antropology. V roce 2014 byl jeji archiv
zpfistupnén na internetu diky Nadaci vizualniho umeéni.

Z fotograf(l, jejichz tvlréi obdobi pfipada do doby transformace,
uvedme Tomasze Tomaszewskeho, ktery pracoval pro National
Geographic. Witold Krasowsski, laureat ceny World Press Photo a
Chrisa Niedenthalla, pochazejici z Velka Britanie, fotoreportéra, ktery
dokumentoval obdobi stanného prava v Polsku.

Po transformaci zaCaly v Polsku vychazet nezavisle noviny
s Gazetou Wyborczou v Cele. V jejim fotografickém oddéleni po
léta pracovali nejvyznamnéjsi fotografové. Krzysztof Miller, Damian
Kramski, Grzegorz Dgbrowski a mnoho jinych. Bohuzel pro roce 2010
v téchto novinach fotografické oddéleni prakticky prestalo existovat.
Vedly k tomu ekonomické dlivody a slabnouci obliba tisku.

Druhym vlivnym titulem je Rzeczpospolita, z niz vzeSel polsky

19 Mazur Adam, Historie Fotografii w Polsce 1839 — 1939, Fundacja Sztuk Wizualnych,

Krakéw 2009, str. 239

20 Baturo Andrzej, Z kregu ITD, Krakdw, text doprovazejici vystavu v Muzeu historie foto-
grafie v Krakové, 2007

21 Lewczynski Jerzy, Zofia Rydet — Szkic biograficzny, http://fototapeta.art.pl/fti-2rydet.
html

35



Wojciech Grzedzinski



dokumentarista kukasz Trzcinski. JeSté béhem prace pro noviny
fotografoval valeCné konflikty ve svété a spoleCenské zmeény v
Polsku. Po odchodu z novin se zacal vénovat vlastnim fotografickym
projektam.

Ze soucasnych dokumentaristd musime uvést jména, jako
jsou Mariusz Forecki, Pawet Supernak, uz nezijici Piotr Szymon a
Wojciech Grzedzinski. Vznikly také fotografické kolektivy soustredici
spojeni napf. Rafat Milach, Agnieszka Rayss, Adam Panczuk, Jan
Brykczynski a Michat Luczak. Kromé samostatnych projekt( vytvareji
také kolektivni projekty a publikace, které ziskavaji Siroky ohlas nejen
v Polsku, ale i ve svété.

Druhym vyznamnym Kkolektivem je Napo Images. Ze zde
soustfedénych fotografli je nutno uvést Filipa Cwika, laureata World
Press Photo, a Adama Lacha, ktery ziskal ocenéni na Picture of the
Year.

Mezi fotografy pracujicimi v soucasnosti v Polsku se
samozrejmeé nachazi mnohem vice osob, které se vénuji dokumentu,
ale vyjmenovat je a popsat by presahlo kapacitu této prace a vykrocilo
daleko mimo jeji téma.

37



Gregory Crewdson, od Beneath the Roses série



4. Pomezi inscenovani a
dokumentu ve svete

Ve svétove fotografii se dokumentarni ainscenovana fotografie
vzajemneé prolinaji uz delSi dobu. To do znaéné miry spocivalo v tom,
Ze se fotografové snazili o dokumentarni stylistiku, pravdépodobné za
ucelem zvérohodnéni jejich praci jako zaznamu skute¢nych udalosti,
prestoze jsou zcela inscenované.

Jednou z nejvyznamnéjSich fotografek vyuZivajicich ve své
praci inscenovani byla Cindy Sherman. Jeji soubor ,Unititled Film
Stills” predstavoval jeji interpretaci scén ze znamych filmd. Byla nejen
fotografkou, ale také hlavni aktérkou svych snimk(l. Pfedstavovala
vyznamny hlas v diskuzi o spoleCenské percepci a misté zen ve
spolec¢nosti.

Napodobovanireality ve svych pracich vyuziva i dalSi fotograf —
Bernard Faucon. Ten se na svych fotografiich fidi zdsadou kontrastu.
Na jedné strané bézny Zivot v protikladu k zneklidriujicim prvkim,
predevsim v scénografii. DalSi znepokojujici soucasti jeho snimku je
stavéni lidi a figurin proti sobé. Ve svych pracich konfrontuje zZivé
lidi s figurinami, které se za né vydavaji. To vede mezi osobami,
které si je prohlizeji, k pocitu diskomfortu. Hranice mezi realnym a
inscenovanym svétem se stiraji.

Jednim z v soucasnosti nejznaméjsSich predstavitelti proudu
fotografie predstirajici dokument je americky fotograf Gregory
Crewdson. Ten vyuziva prostredky filmové produkce, svétlo, herce a
scénografiiza u€elem vytvoreninerealného svétaz pomeziskutecnosti
a snu. Pomoci velkoformatového fotoaparatu zaznamenava
zneklidnuijici obrazy tvarici se jako skute¢nost. Mrak jen Castecné
rozzareny svetlem, nahota, nerealné scénografie v kombinaci s misty
znamymi ze skutecnosti. To vSe vede k tomu, ze jeho prace v sobé
maji i pres zdanlivy klid prvek nepokoije.

Jinou zajimavou umélkyni vyuzivajici inscenovani ve fotografii

je Tracey Moffatt. Tato Australanka aboridZinského plivodu na svych
39



Jeff Wall, Mimic

Philip - Lorca diCorcia, od Hustlers série



inscenovanych fotografiich nasledujicich reportérsky styl resi témata
sexuality, historie a pronasledovani s rasovym pozadim.

VSichni tito umeélci v mensi nebo vétsSi mife napodobovali
skute€nost a jejich snimky mély dokumentéarni charakter, i kdyz jimi
nebyly. Cast umélcll pouziva inscenovani jako prvek pribéhu, ktery
vypraveji a ktery je skute¢ny. Na tyto umélce bych se chtél soustredit
ve své praci.

Osobou z pomezi téchto dvou pfistupll k inscenovani
je Jeff Wall. Umélec narozeny v Kanadé je uznavan za jednoho z
nejvyznamnéjsich fotografli sou¢asnosti. Jeho fotografie vzajemné
spojuji vymysleny svét s rekonstrukci skutecnych udalosti. Jedna z
jeho nejznaméjSich fotografii predstavuje Asiata mijejiciho dvoijici.
Muz, ktery jde se Zenou, ukazuje Asiatovi diskrétnim zplsobem
vztyCeny prostredniCek. Jde o prehrani skute¢né situace. Wall
napodobuje skutec¢nost do té miry, Ze schvalné ofizl Asiatovu nohu a
v pozadi se nachazi nevzhledna dopravni znacka. Jinou jeho fotografii
je muz drzici mléko. Na prvni pohled socialni fotografie zachycuijici
bezdomovce. Ve skuteCnosti je to fotografem vykonstruovana
alegorie nalad a situaci ve spolecnosti.

Jednim z nejslavnéjsich fotograf(i spojujicich inscenovani s
dokumentem je Philip Lorca diCorcia. Proslavil se svym souborem
»Hustlers”, ktery se tykal tématu muzské prostituce v Los Angeles.
Za penize z Guggenheimova stipendia prochazel spolu s asistentem
ulicemi mésta a vyhledaval muze prodavajici své télo. Nasledné je
nasmeéroval k drive pripravenému prostoru pro foceni, kde pofridil jejich
inscenované portréty. Na pikantnosti vSemu dodava skutecnost, ze
jim za pozovani platil sazbu, kterou by pozadovali za sexualni kontakty.
Diky tomu vznikl soubor na prvni pohled krasnych portrétu, které pod
vizualni vrstvou ukryvaji prekvapivou a nepfijemnou pravdu.

Jinou umélkyni, kterd ve svych dokumentarnich pracich
vyuziva inscenovani, je Tina Barney. Tato americka fotografka proslula
inscenovanymi fotografiemi své dobre situované rodiny. Barevné
fotografie napodobuijici estetiku snapshotu ndm poskytuji nahled do

41



Taryn Simon, od Innocence série



kazdodenniho Zivota lidi z vySSich sfér. Ne vzdy pékny a stylizovany,
jak ho zname z oficialnich fotografii, ale zaroven jakoby hmatatelny,
Casto pripominajici realitu normalnich lidi.

Inscenovani a téma vlastni rodiny vyuziva také Elinor Carucci.
Tato umélkyné narozenav Izraeli ve svém souboru fotografiinazvaném
,Closer® vypravi pfibéh o svych blizkych vztazich s rodinou, s
obzvlastnim zohlednénim matky. Carucci nasleduje dokumentarni
charakter svych snimkl a ukazuje nam velmi blizké kontakty a
vztahy panujici v jeji rodiné. Obzvlastni pozornost si zaslouZi to, ze
nazev neni pouze metaforicky, ale doslovny. Jeji snimky se odliSuji
nesamozrejmou blizkosti k tématu, coz prohlubuje pocit intimnosti.

V soucasnosti nejzndméjsi fotografkou vyuZivajici na svych
dokumentarnich fotografiich inscenovani je Taryn Simon. Tato mlada
umélkyné pochazejici ze Spojenych statl je autorkou mnoha knih.
Napf. ,,American Index of Hidden and Anfamiliar”, ,A Living Man
Declare to Death and Other Chapters”, a ,Innocents”, coz je nejlepsi
pfiklad vyuzitiinscenovani v dokumentarni fotografii. Fotografka v této
knize uchopila téma nedokonalosti systému spravedinosti. Zhotovila
sérii portrétl byvalych vézn(i, nepravem odsouzenych za zlo€iny,
které nespachali. Po jejich oc€isténi od obvinéni je Taryn Simon znovu
vzala na mista spojena se zlo¢inem, ktery byl ddvodem jejich pobytu
ve vézeni. Na téchto mistech pofidila jejich portréty, nékdy se jednalo
o mista zlo¢in0 jindy o misto, které poskytlo alibi odsouzenym. V
kombinaci s lakonickymi popisky skladajicimi se pouze z jména a
pfijemni, rozsudku a obvinéni, za které byli odsouzeni, to vytvari
jedinec¢nou silnou vypovéd o systému spravedinosti ve Spojenych
statech.

Inscenovani na fotografiich, jak to napodobujici dokumentarni
fotografie, tak i to vyuzivané v dokumentarni fotografii, se stava ¢im
dal popularnégjsim. Uvedl jsem zde nékolik nejznaméjsich priklad(
jeho vyuziti ve svété. V soucasnosti zacina ¢im dal vice fotografi
inscenovat, uchopuiji tak stale nova témata, ktera by byla obtizna
zobrazit tradi¢nim zpUsobem.

43






ry

5. Inscenovani v polské _
dokumentarnj fotografii na prikladu
vybranych tvurcu.

Spolu s plynutim c¢asu prestala i polskym fotografim
stadit klasicka dokumentarni forma. Cast z nich chtéla vyjit mimo
estetické hranice vyty€ené v humanistickém dokumentu a klasické
dokumentarni fotografii, jiné to vyprovokovalo k uchopeni novych
témat nebo jejich pojeti zplsobem, jaky doposud nebyl pouzit. Chtél
bych se soustredit na podle mé nejzajimavéjSi umélce, ktefi ve své
dokumentarni praci vyuZivaji inscenovani.

45



Rafat Milach, od Mizejici cirkus série



_a.) Rafat Milach - ,,Mizejici
cirkus*

Rafat Milach je jednim z nejlepSich soucasnych fotograf(i
v Polsku a jednim z vyznamnéjSich v Evropé. Zacinal studovat na
Grafické fakulté katovické Akademie vytvarnych umeéni, kde se vénoval
predevsim plakatu. Ve své praci pouzival fotografie, ale spise je skladal
do koldZi nebo jako soucésti vétSich grafickych praci. O fotografii
jako samostatné médium se zacal zajimat béhem studia na Institutu
tvaréi fotografie Slezské univerzity v Opavé v Ceské republice. Pravé
zde, pod dohledem Jindficha Streita a Piotra Szymona, Cinil prvni
kroky v dokumentarni fotografii. Uz béhem studii zaCal pracovat na
své prvni knize a zaroven prvnim velkym dokumentarnim materialem
,Sedé“. Slo so subjektivni vypovéd o Slezsku, regionu Polska, kde
Rafat Milach tehdy Zil. Cernobilé fotografie s vyraznou zrnitosti a
velkym kontrastem skvéle vypovidaly o tomto regionu proslulém
téZzbou uhli a tézkym primyslem. Néasledné uz Milach své projekty
realizoval v barvé. ,Wunderland”, ,,Mladé Rusko” (které se pozdé&ji v
pribéhu 6 let proménilo v ,,7 pokojli”) a jiné?. Milach zacal pouzivat
barvu a stfedoformatovy aparat, stale ale jesté zlistaval vérny duchu
fotografie stavajicino stavu a pfipadné inscenovani se omezilo na
pfipadné ustaveni hrdin(l, aby pofridil jejich portrét.

Prelomovym okamzikem v inscenovani Rafatovych fotografii
byl cyklus ,Mizejici cirkus®. Pfibéh o cirkusovych umélcich v
dlchodu, ktefi uz maji dny slavy za sebou a které spojuje jedno misto
- cirkusova skola v obci Julinek. Nejdrive byl material zpracovan pro
polsky tydenik Polityka, ovSem vyvolal v Milachovi takovy zajem a
inspiroval jej tak silné, ze se rozhodl v ném pokracovat uz jako v
autorském projektu. Milach se v tomto cyklu poprvé posunul k vyuziti
inscenovani v dokumentarni fotografii ve vétSim méritku.

Zakladnim predpokladem bylo dostat se k lidem, kteri kdysi

pracovaly v cirkuse a presvédcCit je, aby zapdzovali pro Milachovy
22

Mazur Adam, Decydujgcy moment, Krakéw 2012, Wydawnictwo Karakter, str. 186.
47



Rafat Milach, od Mizejici cirkus série



fotografie. Pro tuto pfrilezitost se mozna naposledy previékli do
svych starych scénickych kostymd, ve kterych pred lety vystupovali.
V pripadé nékterych hrdin( byl tento postup velmi jemny, témér
kosmeticky, jakou portrétu Stanistawa Kapisza, ktery byl dirigentem
cirkusového orchestru a na portrétu pdézuje ve vlastnim byté se
saxofonem zavéSenym na krku. Vidime starého muze, jak se na nas
z fotografie diva. Pozadi a pohovka na pozadi, jaké zname z byt(
svych rodi¢t a prarodi¢. Osoba pana Stanistawa se zda odpovidat
mistnosti. Dokonce i koSile ma barvu, ktera ladi se svétlem a
barevnosti panujici v mistnosti. Jen dvé véci vystupuji do popredi -
oCi a saxofon. V obou vidime lesk, ktery se zda odrazet to, co kdysi
bylo kazdodenni praci pana Stanistawa a v soucCasnosti je jiz jen
reliktem minulosti, vzpominkou.

Na jiném snimku vidime Mieczystawa Grzebieniowského,
ktery v cirkusu pracoval jako krasojezdec a po ukonceni kariéry byl
ucCitelem v cirkusoveé Skole. Na fotografii pozuje v ¢ervené uniformeé
pfi nasedani na koné. Inscenovani je zde posunuto uz mnohem dale.
Milach nejen previéka hrdinu do oble¢eni z davnych ¢asl, ale také
ho umistuje do uz nepfirozené scenérie - staré cirkusové arény. V
pozadi vidime pouze lehce osvétlenou oponu, ale nenechava nas na
pochybach, ze se nachazime na scéné. Na misté, které kdysi byvalo
druhym domovem pana Mieczystawa. Ke vSem témto uUpravam
pristupuje jesté jedna rekvizita - kan. Neni to Zivy, ale umély kdn.
Nevime, z jakého materialu byl vyroben. Jestli jde o plast nebo
drevo, ale to neni dulezité. Podstatné je, ze tento kin ve skutec¢nosti
neexistuje, pouze zastupuje toho, ktery kdysi slouzil k cvicenim,
predstavenim nebo jednoduse k dekorativnim ucellim. Je reliktem
starych ¢asl, kdy se cirkus tésil obrovské oblibé a cirkusovi umélci
zaslouzené slavé. DalSim prvkem inscenovani na této fotografii je
svétlo. Oproti dfive popisované fotografii nejde o tlumené ale zarivé
svétlo. Milach osvétluje svého hrdinu a jemné ho tak vynasi z temnoty.
Velkou ¢ast snimkl zabird ¢erna. Stin, ktery je narusen svétlem
jen na dvou mistech nastavenym fotografem: na oponu a na pana

49






Mieczystawa. Sam hrdina se tu také chova jinak nez na predchozi
fotografii. Chybi vizualni kontakt hrdina - divak, diky tomu se Milach
vyhybda spojovani s tehdy tolik popularnim sociologickym pfistupem
k fotografii. Zde hrdina odehrava svou scénu. PIné angazovany a
pysSny sedi napfimeny na atrapé koné, jakoby diky nému mohl jesté
jednou pocitit pach cirkusové arény a uslySet hlas publika.

DalSim hrdinou, kterého nam Milach predstavuje, je pan Jan
Gajda. Pred lety pracoval jako klaun a akrobat. Milach nam ho ukazuje
na dvorku. Jak sedi v barevné kostkované kosSili s neumérné velkou
mouchou. V bufince a s make-upem pro vystoupeni. S namalovanymi
usty a umélym nosem. Jde o nostalgicky pohled, protoZze malokdy
vidime klauna diichodce. Pan Gajda sedi na kuchyriské stoli¢ce pred
svym privésem, ktery je v popisu k fotografii nazvan jako letni byt.
MUzeme v tom spatrovat dalSi prvek spojovany s cirkusem, protoze
prace v cirkuse je nekoncici cesta a privés se pak stava druhym
domovem. Vidime také maly stoleCek s pfipravenym jidlem a psa,
ktery tu lezi hned vedle svého pana. Oba tyto prvky nas prenaseji zpét
do soucasnosti, oddaluji fotografem zosnovanou vizi cirkusackého
Zivota, ktery se stava pouze vzpominkou z davnych dni.

Posledni fotografii, kterou bych chtél okomentovat, je portrét
pani Henryky Sawické, ktera v cirkuse pracovala jako akrobatka na
koleCkovych bruslich. Jde o jedinou Zenu v celém souboru. Nevime,
jestli to byl umysl, nebo se jako jedind nechala presvédcit pro
ucast na Milachové projektu, mozna jednoduse cirkusovému umeéni
dominovali muzi. Pani Henryka stoji v blankytnych cirkusovych
Satech, pravdépodobné zhotovenych jako napodobenina téch, které
nosila, kdyz aktivné vystupovala. V pozadi vidime opryskanou zed,
s kostymem barevné ladici. Pani Henryka neni krasna zplsobem,
jaky nas uci barevné magaziny. Je na ni vidét vék, to ze mladi je uz
stoji na bilych kole€kovych bruslich na pozadi blankytné zdi, ktera
se témér idealné hodi k barvé jejiho kostymu. Na této zdi vidime
zub Casu. Z poza opryskané stény vystupuje bila omitka a barva se

51






odlupuje ve velkych kusech. | ona ma, stejné jako hrdinka fotografie,
nejlepsi Iéta za sebou.

Inscenovani na fotografiich Rafata Milacha neni rozvinuti.
Vyuziva velmi jednoduché prostredky. U nékterych fotografii bere
své hrdiny na mista z jejich minulosti. V pfipadé jinych snimki je
presvédcuije, aby se znovu oblékli do kostym( a udélali si make-up z
davnych ¢asl. Vyhyba se rozvinutému studiovému osvétleni, Ucasti
stylist(l a vizazistek. Misto toho sazi na intimni atmosféru vytvarenou
diky dlvére mezi fotografem a hrdinou.

V historii fotografie se téma cirkusu objevilo mnohokrat. Jednim
z nejslavnéjsich je material Bruce Davidsona z agentury Magnum. V
roce 1958 se vypravil do New Jersey, aby tu pofidil material o cirkusu
Clyde Beatty. Vznikl angazovany dokument o Zivoté cirkusak(l v této
dobé. Zivot neustale na cests, kdy se domovem stava privés. PéCe
o zvifata a kazdodenni pfiprava na vystoupeni. To vS§e Davidson
zveécnil na Cernobilém filmu predevSim v estetice humanistického
dokumentu. P¥i tvorbé svého materialu porizoval také sérii portréta. |
kdyz na nich vidime, Ze své hrdiny rozestavoval, nemUizeme to nazvat
inscenovanim. Maji blize k sociologickému portrétu zndméemu z praci
Augusta Sandera, nez k inscenovani v dnesnim slova smyslu.

Dalsim fotografem reSicim téma cirkusu je americka fotografka
Mary Ellen Mark. Ve svém materialu Indian Circus se ponofila do
hloubi spole¢nosti cirkusovych umélct. Také pofidila cyklus jejich
portrétl, soustredila se ale na rozdil od Milacha na to, co je tady a
ted?3. Prohlizime si tak nadherné snimky z cirkusového zivota, oviem
tento material je o néCem uplné jiném, nez Milachovy fotografie.

Milachovi se v jeho praci podafilo néco nevidaného. Diky
fotografiim vzal divaka na vylet do minulosti. Do ¢as, kdy byli hrdinové
jeno snimkd scénickymi umélci, kterym témér kazdy vecer tleskaly
stovky lidi. OvSem tento vylet se tyka nejen divakul, ale predevsim
jeho hrdin(. Celé inscenovani a vSechny zakroky, které Milach na
svych fotografiich u€inil, mély za ukol pfipomenout jim Casy, kdy byli

23
str. 59

Jaeger Anne-Celine, Image Makers Image Takers, Thames & Hudson, Nowy York 2007,

53






aktivnimi cirkusaky. Mozna, ze mélo jit spiSe o uvedeni hrdini do
velmi jemné tesknoty, nez o vizualni efekty. Pfipomenout jim davnou
slavu. Milachovi se tento stav podarilo zachytit na svych snimcich.
Rafat Milach timto projektem neskoncil. Inscenovani vyuziva
i v mnoha svych dalSich projektech, ale omezuje se predevSim na
postaveni hrdiny na dané misto. Tak postupoval napf. v ,Black See
of Concret” — pribéhu o Krymu a ve svém islandském pamatniku
»In The Car With R.”. O mnoho dal se posunul ve svém nejnoveéjsSim
projektu ,Winners”. Jde o velkoformatové portréty osob, které jsou
nazyvany vitézové v Bélorusku. Vybérem hrdind, jako jsou nejlepsi
milicionari, nejlepsi vidkyné kolchozni skupiny a podobné Milach
vytvoril faleSnou propagandu. Smésnosti nastalych situaci obnazuje
mechanismy falSovani skute€nosti v této posledni evropskeé diktature.

55



4




b.) Adam Panczuk -
,Karczeby”

Adam Panczuk se narodil v r. 1978. Studoval fotografii na
Fakulté multimedialni komunikace Akademie vytvarného uméni v
Poznani. Jeho fotograficky vyvoj probihal podobné jako u Rafata
Milacha. Na zacCatku realizoval projekty v duchu humanistického
dokumentu. K jeho nejznamé&j&im soubordim patfi napt. ,Zivot na
nohach® vypraveéjici o praci fidi¢a rik§ v Indii a ,V rytmu zemé“ -
vypravejici o polské vesnici. Obatyto projekty se vyznacuiji Cernobilym
provedenim a svym pozorovatelskym charakterem. Adam je
pozorovatelem, ktery se snazi zdokumentovat jevy, které jej obklopuii.
Bez zasahu. V ramci moznosti objektivné. OvSem uz béhem prace na
L,V rytmu zemé“ Panczuk vytvoril svij prvni material, v némz vyuzil
inscenovani. Soubor ,Herci” je kolekce portrétl hercli amatérského
divadla Czeladonka z vesnice Lubenka u polsko-béloruské hranice®.
Pb6zuji na pozadi opony, na pozadi drzeném jinymi herci, v rukou
drzi rekvizity rdzného druhu - od vycpaného ptaka po ikonu Panny
Marie. Slo pravdépodobné o jeho prvni pokus s inscenovanim v
dokumentarni fotografii. OvSem projektem, kterému se chci vénovat,
je jeho dalsi projekt — ,,Karczeby”.

Zda se, zZe jsou vysledkem jeho dvou predchozich projektd.
Téma, kterému se vénoval v ,,V rytmu zemé* podava Panczuk pomoci
prostfedk(l, které zname z ,Herc(“. Timto zplsobem jsme ziskali
vypoveéd o ,Karczebech” z nazvu. Karczebové je slovo pochazejici z
pohrani¢niho dialektu vychodniho Polska. V okoli polsko-béloruského
pohranici se takto oznacuji osoby, které jsou szité se zemi, kterou po
generace obdélavaji. Zaroven oznacuje pozlstatek po porazeném
stromu - kmen s kofeny, ktery se datézko odstranit. Kromé lakonického
uvodu Panczuk své fotografie nepopisuje. Stojime tvari tvar obrazu, z

24 Mazur Adam, Decydujgcy moment, Krakéw 2012, Wydawnictwo Karakter, str. 218.

57



Adam Panczuk od Karczeby série



kterého musime vycist obsah.

Na jednom ze snimkid vidime téméF doslovnou interpretaci
druhého vyznamu slova karczeby, muz je zakopan do zemé, nad
jejim povrchem vidime jen hlavu a ruce vzepnuté nahoru, s vétvi
jehlicnatého stromu v ruce. Vypada to témér jako gesto vitézstvi.
Tak, jak vidime, jak ze starého korene vyrlsta maly novy stromek,
je tomu stejné i u tohoto portrétu, z muze v pokrocilém véku vyrlsta
nova vétev, novy zivot. Muz ma vrascitou tvar, vidime, Ze je na svété
uz dlouho a Zze mu tézka prace neni cizi. Jeho ruka svira vétev tak
silng, ze témér ztraci svlij plvodni tvar a srista s tim vnéjSim prvkem,
kterym je vétev. DalSim prvkem, ktery Clovéka spojuje s pfirodou,
jsou jeho vousy a vlasy. Ne ndhodou si autor k sehrani této scény
vybral pravé tuto osobu. Vlasy a vousy se slévaji s jehlicim vétve,
kterou drzi hrdina snimkd. Po smazani hranice mezi rukou a vétvi se
zd4, Ze jehli¢i a ne vlasy a vousy, vyrustaji z ¢lovéka.

Na dalsi fotografii vidime muze objimajiciho kdmen. Drzi ho
blizko téla, témér ho k sobé vine. Na prvni pohled jde o bézny portrét.
Muz stoji na posekaném poli ve svétle zapadajiciho slunce. V pozadi
vidime stohy slamy, nékolik strom(l a néjakou zastavbu. OvSem
stejné jako u predchoziho snimku tak i zde spociva spojeni Clovéka
s pfirodou predevsim v detailech. Pfi prohlizeni muze vidime, Ze je
to uz starsi Clovék. Tvar prozrazuje vék a prozity ¢as. Pokud se ale
soustfedime na jeho télo, mlzeme si vS§imnout néceho zajimavého.
Nas hrdina je svalnaty Clovék. Nejde ale o muskulaturu perfektné
vypracovanou v posilovné pomoci cviCeni a vyZzZivy, ale o svaly,
které vznikaji mimochodem béhem prace na poli. Nevazi mnoho,
jde predevsSim o svaly na stihlé postave. Jako kamen, ktery drzi. Po
delSim pozorovani zac¢iname ztracet vizualni hranici mezi télem a
kamenem. Neni ndhodou, Zze nas hrdina pdzuje ve stfedu pole bez
koSile. On nejen drzi kamen, on se jim stav4, jako obrovské baviny
na poli, které kdysi bylo téZké odstranit a vrostly do krajiny natolik,
Ze je soucasni uzivatelé pldy jednoduse obchazeji, misto aby s nimi
bojovali.

59






Na jednom z dalSich snimk( vidime divo¢éka, vlastné jeho
k(zi, za kterou se skryva muz. Vidime pouze jeho nohy od kotnikU
po kolena. Jeho chodidlo je zakopané do zemé a od vySe kolen ho
uz zakryva klze. Mame dojem, Ze kdyby to bylo mozné, nevidéli
bychom na snimku ani jeho nohy. Spis nez nohou se stavaji podstavci,
stojanem, ktery nema nechat spadnout celou konstrukci. Muz, hrdina
fotografie, drzi k(izi divo¢aka v zubech. Dalsi detail, poukazujici na
to, Ze muz neni hlavnim tématem fotografie. Panczuk se opét snazi
ukazat spojeni mezi svétem lidi a svétem pfirody. Zplsob postoje
hrdiny, ktery na prvni pohled pfipomina lovce, ktery se chlubi svou
kofristi. Po hlubSi analyze v kontextu celého soubor vidime, Ze ham
autor ukazuje spojeni mezi lovcem a obéti. Neni to zabijeni ze sportu,
ale pochazi z jistého druhu ritualu, v némz se muz spojuje s divokym
zviretem, ne doslovné, ale v kontextu vzdjemné zavislosti. VyuZzitim
jednoduché vlastnosti fotografie, kterou je zplosténi obrazu, uved|
Panczuk v zivot nové stvoreni, spojeni muze a divo¢aka. Mlzeme v
tom najit spojeni s prvotnim vyznamem lovu. Ten byl nezbytny pro
preziti a lovci zabijeli jen tehdy, kdyz museli. Zaroven peclivé dbali o
to, aby zadna Cast zvirete nepfisla na zmar.

Téma polského venkova fotografové vyuzili nejednou. Sam
autor pred cyklem ,Karczeby” zhotovil sérii snimk{ nazvanou V
rytmu zemé. Vyuzil vyrazové prostredky humanistického dokumentu
a vypravél o kazdodennim zivoté polské vesnice v soucasnosti. Zde
se ale soustfeduje na kazdodennost, praci na poli a pécCi o zvirata.
Téma tohoto cyklu je velmi konkrétni oproti nerealnosti a mysti¢nosti
spojeni lidi s jimi obdélavanou zemi.

Stejné téma uchopil polsky fotograf, ktery se uz zapsal do
historie reportaze a dokumentu v Polsku. Tomasz Tomaszewski
v roce 2008 predstavil cyklus ,,Co by kamenem dohodil”. Kolekce
¢ernobilych snimk( vypravi o zivoté na soucasné polské vesnici.
Soustredil se ale na Uzemi byvalych JZD, tedy pozUstatky Statnich
statkll, zakladanych jesté v dobé komunismu. Jeho fotografie
predstavuji esenci fotografické reportdZze. Rozhodujici okam?Zik,

61






viceplanova kompozice, detail a Siroké zabéry se objevuji znovu a
znovu v pribéhu celého cyklu. Ale i v ném tyto prostredky zobrazovani
vynucuje téma, na které se soustredil.

Panczuk se rozhodl vyjadfovat o nééem jiném. MizZeme udinit
zaver, ze po V rytmu zemé necitil naplnéni. Je mozné, Ze dospél k
zavéru, zetémanerealizovaltak, jak by chtél. Odtud se pravdépodobné
vzalo jeho rozhodnuti o vyuziti inscenovani. O pézovani a obleceni
hrdin(l a o rezirovani jednotlivych scén. Diky tomu se mu podafilo
obrazné vypraveét o néCem, co se na prvni pohled zda byt nemoznym
vyfotografovat. O poutech, ktera se béhem let vytvareji mezi Clovékem
a pfirodou. O tom, jak jsou pfedavana z generace na generaci a jak
v soucasnosti zanikaji.

63






c.) Oiko Petersen - ,,Downtown”

Fotograf znamy jako Oiko Petersen debutoval v roce 2006.
Uz ve svém prvnim cyklu ,, Guys, From Poland with Love” sahnul
po prostifedku inscenizace. Tento cyklus se sklada z portrétli muzi
stylizovanych tak, aby svym vzhledem zapadali do stereotypl
o homosexualni mensiné. Mame tu tedy knihovnika v pfehnané
stylizovanych brylich, ktery se lezérné opira o polici s knihami,
mladého rolnika, ktery se opira o slamu s vidlemi v rukou a okusuje
stéblo travy. Usmévavy s lehce Cervenymi tvaremi. Na zadné z
téchto fotografii nevidime doslovné poznamky, ze se jedna o portréty
homosexuall. Jsou na nich ale shromazdény jisté prvky, jako je vyraz
obliCeje, nebo samotna role, do niz Petersen uvadi své modely, které
nam umoznuji interpretovat tyto snimky jako portréty gay(. Cely
cyklus se rychle stal jednim z prvnich a nejpovédomeéjsich dél uméni
tehdy se v Polsku teprve rodiciho gay hnuti®.

Vétsi pozornost si, obzvlasté v kontextu této prace, zaslouzi
druhy umélciv cyklus — Downtown. Oproti ,,Guys, from Poland with
Love” se Oiko Petersen ve svém dalSim cyklu rozhodl upustit od
modell nespojenych s tématem ve prospéch skute¢nych hrdin(,
spojenych s pfibéhem. Tak jako v ,,Guys, from Poland with Love” tak
i v,Downtown” se Petersen zabyval tématem osob vyloucenych ze
spolec¢nosti. V prvnim projektu Slo homosexualy, v dalSim Petersen
fotografoval osoby s Downovym syndromem. Petersen se uchylil
k jazyku reklamy a mody, aby vytvoril reklamni kampan po vzoru
maodnich kampani, ale chtél aby propagovala urc€ité myslenky.

A tak na tfinacti fotografiich Oiko Petersena vidime jednotlivé
osoby, peclivé stylizované a osvétlené, tak jak se slusi na reklamni
fotografii. Na jednom z nich je Magda, vesela divka v blond paruce
a Cervenych Satech s velkou aplikaci vCely. Stoji a v jedné ruce

drzi kabelku s velkou zmrzlinou ve stfedu a v druhé ruce Cerveny
25

Tamtéz, str. 222.
65



Oiko Petersen od Downtown série



slune¢nicek. Dosvicena studiovymi lampami stoji ve stfedu malé
ulicky se starou cukrarnou v pozadi. Pri prohlizeni tohoto snimku ho
zaCiname interpretovat. Zmrzlina, cukrarna, divenka pravdépodobné
shi o tom, Ze se stane cukrarkou. Krasné oblecena stylistou a nali¢ena
vizazistou. O vSech téchto osobach najdeme u fotografie zminku,
jako je tomu u reklamnich foceni.

NajinéfotografiividimeJana,chlapcestojicihonapozadistarého
auta. ObleCeny do pilotské Cepice a staromddniho cestovatelského
odévu. Za autem vidime podzimni listi v barvé bliZiciho se odstinu
auta. VSe je podrizeno jazyku reklamy. Propracované v kazdém
detailu tak, abychom v zadném pfipadé neodtrhli zrak a pozornost
divaka od produktu nebo, jako v tomto pfipadé, od myslenky, jiz se
autor fidi. MGzeme se znovu domyslet, kym je tento chlapec a o ¢em
sni. O cestovani? Mozna o automobilovych zavodech? Nic nevime
jisté, ale na Petersenovych fotografiich neni nic ponechano nahodé.

Stejné je tomu na snimku Julity, kterd privede na mysl Edit
Phiaf. Scéna s platky r(iZi a v jejim stfedu u stojanu s mikrofonem stoji
divka mirné podsadité postavy. Oble¢ena do ¢ernych Sat(l se Snlirou
perel kolem krku a zapésti. Jednou rukou drzi mikrofon a druhou
ma polozenou na prsou. Vypada jako hvézda estrady po ukonceném
vystoupeni. Pouze pozadi, prazdné hledisté nam prozrazuje, ze jde
jen o predstavu o kariére a ne o skute¢né predstaveni.

Oiko Petersen vyuziva inscenizaci v typicky reklamnim vydani.
Stylisté, vizazisté a cely Stab lidi pracuji na tom, aby fotografie,
které porizuje, byly krasné. Jejich krasa ma byt podrizena reklamni
a magazinové estetice. Petersen nam ukazuje svét nasSich sn(,
pfinejmensim takovy, jak by ho chtéli vidét zadavatelé a producenti
reklamy. Z této estetiky ale déla jednu vyjimku. Vyjimku, ktera z
jeho fotografii Cini nejen krasné portréty, ale také vyznamny hlas v
diskuzi o vyloucenych lidech. Petersen se vzdava krasnych modelek
ve prospéch lidi s postizenim. Downlv syndrom je nejen mentalni
hendikep, ale vyznaCuje se také zvlastnim vzhledem. Lidé s touto
nemoci vypadaji spiSe jako velké déti nez jako dospéli. Lehce

67






deformovany obli¢ej a vysoké Celo v kombinaci s podsaditou télesnou
konstituci jsou charakteristické fyzické vlastnosti odliSujici osoby s
trisomia 21 od zbytku spoleCnosti. Petersen se to ale nesnazi zakryt.
Na jeho fotografiich jsou projevy Downova syndromu vlastnosti, ktera
odliSuje jeho modely, ackolivvhodnéjsim bude asi slovo hrdiny. Vyuziva
inscenovani, aby divakim ukazal, Ze lidé s Downovym syndromem
jsou ve skuteCnosti stejni jako my. Maji své touhy a potreby. Jejich
jinakost neni nécim, co by bylo tfeba skryvat a maskovat. Jejich
odliSnosti by se naopak méla délat reklama, tak jak to déla Oiko
Petersen. Inscenacni vyrazové prostfedky vyuzivané predevsim
v reklamé a maodni fotografii u néj maji upiné jiny vyznam. Nemaji
skute€nost krasnéjSi nez sen. Petersen vyuziva vSechny prostredky
reklamni fotografie, které maji byt ze své podstaty podvodem, aby
vypraveél o né€em, co je pravdivé. O lidech, ktefi se presto, ze se
narodili s nemoci, pokouseji vést normalni Zivot. Inscenuje svét, ktery
sice neni redlny, ale neni podvod. Jde o vnitfni mikrosvéty kazdého
z hrdind, které vytvareji Downtown z nazvu. Autor sam fikda, ze by
chtél vzit divaka do tohoto mésta osob s Downovym syndromem?6,
Sam toto mésto vytvari a usazuje do néj své hrdiny. Viéluje je do
rlznych roli. Od uz vzpominané operni divy pres cestovatele, malirku
az po zenu vysavajici byt. Petersen své mésto zaplniuje obyvateli,
ktefi vykonavaji ¢innosti, o kterych sni. Downtown je mésto, o jakém
sni kazdy z nas. PIné barev, svétla a Usmévl. Méstem, kde vsichni
vykonavaji jenomta povolani, jaka chtéji, a Zijitak, jakoby pro né nemoc
nemeéla vyznam. Lidé na jeho fotografiich jsou sice poznamenany
svym postizenim, coz je vidét uz na jejich fyziognomii, nejsou ale
prfedstavovani se soucitem nebo starostlivosti. Autor nejen odhaluje
jejich vnitini krasu, ale také zdlraznuje jejich fyzické vliastnosti. Hleda
krasu, kterou pak Ize vidét pouhym okem. Podtrhuije ji a ukazuje nam,
Ze jde osoby, které se nam podobaiji.

Téma osob s trisomii 21 uz fotografové v Polsku i ve svété

26 Chodacka Anna, Wystawa fotografii Oiko Petersena Downtown Collection v: Eksmaga-
zyn 11/2010.

69






prozkoumali mnohokrat. Jeden z nejznaméjsich polskych fotograf,
Chris Niedenthal, také uchopil toto téma. Zajimavé je, Ze stejné
jako Petersen ve svém materialu pouzil konvence portrétu. ,Déti
horsiho Boha”, tak sv(j cyklus pojmenoval Niedenthal, se skladaji ze
skupinovych portrétl osob s Downovym syndromem. Na kazdém z
portrétll jedna osoba vystupuje do popredi, jakoby z rady, a stava se
tak hrdinou daného snimku. Niedenthal nam na rozdil od Petersena
lidi s trisomii 21 ukazuje naturalistickym zplisobem. Vidime je presné
tak, jak je vidi spole€nost. Nesnazi se ndm predat jiny pohled na své
hrdiny. Jeho portréty Ize uznat za zaznam zastizeného stavu véci,
jakoby nam chtél povédét, Ze takto vypadaji ti, jichz se dotkla tato
choroba.

Petersen inscenuje svoje dila nejen proto, aby nasi pozornost
zaméil na jinou, nam blizSi podobu Downova syndromu. Inscenovani
vyuziva jesté k jednomu ucelu. Hrfe s konvenci. Reklamni fotografie
ma byt krasna, dokonald, tak jako vyrobek, ktery predstavuje. Aby
tento svét zdokonalil, pouziva jak scénografii, tak i hlida, aby byly
vSechny prvky sladény. Stylisté oblékli jeho hrdiny do krasného
obleCeni a vizazisté a holi€i dbaji na to, aby byly vlasy dobre u€esané
a na tvarich nebyly vidét Zadné nedokonalosti. Tim, ze prezentuje
lidi s Downovym syndromem jako ,produkt” k prodeji, narusuje tyto
zasady. Osoba na fotografii neni dokonala, je to osoba s hendikepem,
ale praveé to z ni ¢ini hrdinu jeho snimka.

71



Magda Sokalska od /‘'ve Seen Some Signs of Love série



d.) Magda Sokalska - ,,I‘'ve Seen
Some Signs of Love”

Magdalena Sokalska je velmi mlada umeélkyné, kterou zname
nejen jako fotografku, ale také jako kuratorku. V roce 2007 ukoncila
bakalarské studium na Insitutu tvaréi fotografie praktickou praci
,Mariela”. Slo o stfedoformatové fotografie jeji netefe, na nichz s
obrovskou jemnosti objevovalatéma détstvi, divenkovostiadospivani.
Soustredila se v ni spiSe na zmény, k nimz dochazi v psychice a
vhimani svéta, nez na fyzickou podobu divenky. Portréty, detaily a
predméty, jimiz se ,Mariela” obklopovala, vytvarely integralni obraz
promeén v mysleni mezi malym ditétem a mladou divkou.

Po ukonceni svého vzdélavani na Institutu tvaréi fotografie se
soustredila nejen na fotografovani, ale také na poradani a kuratorstvi
vystav. Zacala spolupracovat s Czytelnou Sztuky v Hlivicich, v
niz usporadala mnoho vystav. Mezi né mlZeme zaradit udalosti,
jako je ,,Blogspot” - kolektivni vystava o polské blogosfére, na niz
shromazdila nejaktivnéjsi a rlznorodé fotografy vyuzivajici médium
fotoblogUl. Ocitli se na ni ti, pro které je fotoblog denikem, stejné jako
ti, ktefi ho pouZzivaji jako skicar pro své projekty.

Druhou velkou vystavou, kterou pfipravila, byla ,V auté s R“ -
individualni vystava Rafata Milacha. Osobni pfibéh o poznavani cizi
zemé, Islandu, prizmatem zahrani¢niho fotografa, tedy Milacha, a
lokalniho spisovatele, v této roli se octl Huldar Brejdfiord. Vystavu
doprovazela také v Polsku a ve svété skvéle pfrijata kniha se stejnym
nazvem. Sokalska se také aktivné zapojila do vydavani jinych
fotografickych knih Czytelnou sztuky v Hlivicich a je jednim z iniciatord
soutéze o polskou maketu fotografické knihy, kterou porada Czytelna
sztuki v Hlivicich.

V roce 2012 ukongila své studium na Institutu tvréi fotografie
sérii inscenovanych snimk( ,I’'ve Seen Some Signs of Love”. Mezi

jejimi fotografickymi pracemi stoji za pozornost predevsim cyklus
73



Magda Sokalska od /'ve Seen Some Signs of Love série



porizovany jako diplomova prace v ramci magisterského studia
»I’'ve Seen Some Signs of Love”. Tento soubor se sklada z deseti
fotografii, které je na prvni pohled tézké spojit v logicky, propojeny
celek. VSechno zacina archivni ¢ernobilou fotografii. Muz a Zena
se drzi za ruce. Vidime mezi nimi napéti, emoce. Jisté si nejsou
Ihostejni. DalSi snimek je uz barevny. Louka pfi zapadu slunce,
rozhazené odévy a dvé osoby, Zzena a muz. Lezi v objeti, nazi. Z této
shu. Pres svou dospélost se zdaji byt bezbranni, témér jako déti. Na
dalsi fotografii vidime list papiru. Vytrzeny ze seSitu, CtvereCkovany,
popsany modrou propiskou. Je to basen. Pribéh znamosti Magdy a
Alka. Historie jejich vztahu. Dal$i fotografie a dal$i zahada. Cernobila,
pravdépodobné archivni fotografie. Rozhazena postel. Jdeme dal a
znovu vidime dvojici. Mezi stromy, Zena se opira, muz stoji. Jsou
ve stinu, nevidime presné jejich tvare. Zdaji se byt spolu se stromy
pouhymi stiny na pozadi blankytné bilého nebe. Jdeme dale a vidime
fotografii predmétu. Obly predmét, vyrobeny rucné. Pravdépodobné
prstynek nebo naramek. DalSi fotografie a opét dvojice. Muz stojici
ve vodeé a pred nim se na zadech vznasi zena. Objima ho nohama
a nad vodu vystupuje jenom jeji oblicej a poprsi. Ruce spletené za
hlavou jsou jedinym elementem, ktery narusuje idealni vodni hladinu.
DalSi fotografie, les, vyrez krajiny. Pfechazime k dalSimu snimku.
Auto, vecer, dvojice v objeti na prednim sedadle. Ona ho objima. On
sedi na sedadle fidiCe. Posledni fotografie - pusté pole, viesovisté.
Ve stfedu ¢ast kvétl lezi na boku, jakoby pod néjakou tihou. Je to
misto po né€em, po nékom. Néco se na tomto misté stalo, ale uz to
pominulo.

VSechny tyto portréty dvojic maji jednu véc spolecnou. | kdyz
vidime rlizné muze, zena z(istava stéle stejna. Je to Magda Sokalska,
ktera nas bere na cestu do minulosti. Ale na rozdil od Rafata Milacha a
jeho cirkusakd je to velmi osobni pout. Sokalska rekonstruuje udalosti
z vlastni minulosti. Analyzuje je a déli se s nami o své soukromé
prozitky. Archivni fotografie, které zapojila do projektu, pochazeji z

75






jejiho rodinného archivu. Osoby z prvni fotografie jsou jeji rodiCe,
pravdépodobné jesté z doby, kdy byli zasnoubeni, nebo z prvnich let
manzelstvi. Véci, které se vyskytuji na fotografiich, jsou automatickée
pamatky na predchozi vztahy umélkyné. Mame tu prstynek nebo
naramek. Kruh zdobeny stfidavé Zlutou a modrou nitkou. Nepresné
provedeni svédcCi o ruéni a amatérské vyrobé. Byl vyroben nékym,
kdo se Sperkarstvi nevénuje profesionalné, ale nékym, kdo chtél
udélat néco pro milovanou osobu a predat ji néco od sebe. Véc,
kterd ma byt pamatkou a pfipominat cit, ktery spojuje nékoho, kdo
tento pfedmét zhotovil s obdarovanou osobou.

Na jiné fotografii vidime dopis s milostnou basni od jejich
pritele Aleksandra - ru¢né popsany a zdobeny CtvereCkovany list ze
sesitu. Neni to jediny snimek, ktery se vztahuje ke vztahu Magdy a
Aleksandra. Sokalska si dala tu praci, aby se dostala k muzim ze
své minulosti. K osobam, se kterymi ji spojoval cit, kterému tehdy
fikala laska. Ti souhlasili, Ze se zUc¢astni umél¢ina hledani priznaku
lasky. Tyto znamky lasky jsou predevSim vzpominky z predchozich,
uz skoncéenych vztahl Sokalské. Rozhodla se reprodukovat nejlepsi
vzpominky z kazdého vztahu. Okamziky, kdy citila, Zze miluje a je
milovana, a kdy méla jistotu, Ze to, co mezi nimi bylo, Ize nazvat laska.
Autorka ndm nenechala zadné popisy k fotografiim, pfi interpretaci
nam ponechala volnou ruku.

Pri pohledu na fotografie plné kouzla si k nim za¢iname dotvaret
pribéh. Nahy par na viesovisti, v jemném objeti, pravdépodobné po
aktu. Mozna to byl zamér autorky, mozna pro ni mél tento okamzik
jiny vyznam. Podobné je tomu s fotografii u more - prvni spolecna
rodicich se pfi sledovani fotografii Magdy Sokalské je mnohem vice.

Mista, véci, udalosti. Kazdy z nas ma v pameéti okamziky, kdy se
citil skutecné Stastny. Kdy miloval a citil se milovany. V tom spociva
univerzalnost tohoto projektu. Sokalska nas prizmatem svého
Zivota sméruje k reflexi. K pokladani otazek, ¢im je pro nas laska.
Pri sledovani téchto obraz( si pfipominame vlastni zkuSenosti. Nase

77






vylety k mori, spolecna odpoledne na dece nebo cesty a stani v auté.
Kolik z nas ma nékde schované krabiCky, ve kterych uchovavame
pamatky, které nam zUstaly po predchozim vztahu. Mozna to nejsou
naramky a basné, ale jiné véci, které jsou pro nas prilis dllezité,
abychom je jednoduse vyhodili.

Inscenovani se v pfipadé Sokalské neomezuje na opétovné
navstiveni mist z minulosti. Bere sebou osoby, s nimiz tato mista
souvisi a znovu prehrava udalosti, které ji utkvély v pameéti. Udalosti,
které jsou znamkami lasky z nazvu. Velmi pfitom dba o uslechtilost
téchto snimkl(. Kompozice, vybér zabéru. Obcas pouziva umélé
svétlo, jako u fotografie s autem, jindy ¢eka na vhodnou denni dobu,
aby s pomoci panujiciho svétla dosahla zamysleného efektu.

Sokalska také vyuziva velmi vyznamny ediCni zakrok,
poslednim snimkem jejiho cyklu je prazdna louka. Vyrazny otisk
v podobé lezici travy nam dava na védomi, ze se zde néco stalo.
Nékdo na této louce lezel a nyni tu uz neni. Umélkyné svij projekt
nechava timto zplsobem otevieny. Volny pro nase interpretace.
Copak ty priznaky lasky uz skoncily a nejsou uz vidét? Nebo je to
mozna vzpominka prekypujici oCekavanim na osobu, se kterou bude
moci znovu lehnout na louku.

Sokalskou  nelze nesrovnavat s jinou umélkyni, ktera
konceptualnim zplsobem vyuziva vlastni zkusenosti. Sophie Calle
pochazi z Francie a je jednou z nejvyznamnéjSich soucasnych
umelkynn ze zemé nad Seinou. Neni fotografkou ve smyslu, ktery
zname. Calle je umélkyné vyuzivajici fotografii. Ve své praci , Take
Care of Yourself” pozadala 107 Zen, aby pro ni interpretovaly postovni
zpravu, kterou dostala. Slo o mail od jejiho partnera, ktery s ni vztah
timto zplsobem ukondil. Vznikla z toho obrovska prace, kterou tvori
fotografické portréty osob, které prizvala k projektu, ale také jejich
poznamky a dokumentace zpUsobU interpretace dopisu pfizvanymi
Zenami. Analogicky jako u Calle Sokalska vyuZziva vlastni zkusenosti.
U obou umeélkyn jde o prace o néCem, co uz skoncilo, o ztraté.
Sokalska se ale soustfedi na pozitivni vlastnosti minulych vztah(.

79






Calle svlij projekt proti tomu chape jako druh terapie po ztraté. Je
to projekt, ktery ma zajistit preziti. Sokalska nam nechava nadeji, ze
znamKky lasky, které vidéla, se jeSté mohou nékdy objevit.

vtélila archivni fotografii svych rodi¢d. Timto gestem vystupuje mimo
vlastni osobu a odkazuje na zdroj znalosti o lasce v zivoté kazdého
Zz nas - napriklad naCerpany doma. Pravé zde se uz jako déti pri
sledovani svych rodi¢t u¢ime to, co pozdéji povazujeme za projevy
lasky. Diky tomuto edi¢nimu zdkroku se projekt umélkyné stava
kompletni.

81



Anna Bedynska od White Power série



e.) Anna Bedynska - ,,White
Power”

Anna Bedynska po vétSinu své kariery dokonale zapada
do humanistického proudu dokumentarni fotografie. Umélkyné
narozena v roce 1975 uchopovala obtizna a spoleCensky zavazna
témata. Je autorkou cykll, jako je ,Rodit lidsky”, ,Umirat lidsky”
nebo materialu z Institutu matky a ditéte, kde uchopila napf. téma
déti nemocnych rakovinou. | pres tak obtizna a emocionalné naro¢na
témata jeji fotografie nikdy neoslfiovaly nasilim a nebyly reportérsky
doslovné. Na snimcich volila pouziti subtilnosti a jemnosti spise
nez jasné predvedenému tématu jeji reportaze. Po dlouhou dobu
spolupracovala s Gazetou Wyborczou, kde publikovala vétsinu svych
cykli?.

V roce 2013 Anna Bedynska obdrzela tfeti cenu v kategorii
inscenovany portrét, samostatnd fotografie v soutézi World
Press Photo. Ocenéna fotografie predstavuje Zuzu. Mladou, bile
oble€enou divku stojici prfed bilym pozadim. Cela fotografie se
sklada predevsim z odstinl bilé, na kterych se rysuji tvary postavy.
Rukou, trupu. Nevidime jeji obliCej, protoZze ho kryji rozpusténé
vlasy - také témér snéhobilé. Na prvni pohled se zd3, Ze je to krasny
magazinovy portrét ve stylu glamour a bila je estetickym zakrokem
zrozenym v hlavé fotografa. OvSem neni nic mylngjSiho. Zuzia je
albinka. Toto onemocnéni spocivajici v absenci pigmentu v pokozce,
koznich derivatech, vlasech a duhovkach ocCi se projevuje tim, ze ji
postizené osoby jsou s vyjimkou oci celé bilé. Odtud se také vzal hi-
key efekt, ktery Bedynska pouzila na svych portrétech. Portrét Zuzy
neni samostatnou fotografii. Umeélkyné po dlouhou dobu zkoumala
prostredi albinl v Polsku. Tato hledani se zurodila v cyklu portrét(
predstavujicich osoby zasazené touto ,krasnou” nemoci.

Mezi hrdiny jejiho cyklu vidime nejen Zuzu, ale take jiné osoby.
Jsou mezi nimi Zeny i divky. VSechny bile odéné, stojici pfed bilym

27 Mazur Adam, Decydujgcy moment, Krakéw 2012, Wydawnictwo Karakter, str. 34.

83



Anna Bedynska od White Power série



pozadim. Potapéji se v ni a zaroven nas nuti k jejich ,nalezeni“ v
témeér sterilnim prostoru studia. Kazda osoba je vyfotografovana
jinak. Bedynska ma daleko k tvoreni sociologicko-antropologické
sbirky svych hrdin(l. Fotografuje je jak v klasickém portrétnim
pojeti, tak i v americkych planech nebo jako celé postavy. Jednotlivi
hrdinové reaguji na situaci, Ze jsou fotografovani, rlizné. Vidime
malého chlapce, ktery stoji v bilém tilku, jak si hfbetem ruky otira
obli¢ej. Vypada unavené, mozna stydlivé, nebo mu treba jednoduse
vadi svétlo bleskd.

Dalsi hrdinka, stara Zena. Bedynska se soustredi na jeji obliCej
a vlasy. PokroCily vék je béhem prvniho kontaktu s obrazem sotva
povsimnutelny. Zena se diva do dalky s témé&F snéhobilymi rozevlatymi
vlasy. Zda se byt nepfitomnda, zamyslena a spokojena.

Prvkem, ktery se na fotografiich z cyklu ,,White-power” €asto
opakuje, je zakryvani oCi. StarSi muz, kolem padesati let. Oblec¢en
do bilé koSile zapnuté az ke krku. Specifickym prvkem jsou Cerné
obroucky bryli, které si hrdina presto, Ze je ma posazené na nose,
jesté pridrzuje rukama. Za nimi oCi a ty pravé chybi. Jsou zavrené a
schované za vicky. Jakoby se kv(li své barvé za néco stydél.

Muz zavira oCi jesté na jedné fotografii. Je o hodné mladsi,
kolem dvaceti péti let. Vidime ho v popredi. Stoji bokem s hlavou
oto¢enou smérem k divakovi, témeér v darovacim gestu. Dokonce i
jeho chybéjici oCi se zdaji vyvolavat dojem vzhledu reckych soch.

Na jiné fotografii vidime mladou divku, ktera se stavi do pozy
pubertaCky. Pézuje s rukou oprenou u pasu. Odéna do krajkovych
Sat(l se diva do objektivu ale jakoby nékam vedle néj. Tato fotografie
nejlépe ukazuje, jaké prostfedky umélkyné v tomto projektu vyuziva.
Cyklus ,,White-Power” mize na prvni pohled vypadat jako editorial
maodniho ¢asopisu. Specificky vypadajici modely, nerealna stylistika,
vSudypfitomna bila. V8echno vypada krasné a misty dokonce
nerealné. Bedynska ovSem nepouziva mddni stylistiku pro to, aby to
byly hezké obrazky.

Fotografka se poprvé vydala tak daleko do humanistického
dokumentu, jemuz se vénovala drive. Méla sice uz zkuSenosti s

vs wvivzs

85






ale zde se jeji ucast na inscenovani omezila pouze na obleceni
odévl, které si jeji hrdinky pfipravily na obfad vlastniho pohibu. V
cyklu ,White — power” se jeji inscenacni zakroky posunuly o mnoho
dal. Oddélila své hrdiny od jejich pfirozeného prostfedi a vytvorila
pro né nové, pfiznivéjsi. Pozvala je do fotostudia, kde diky studiovym
svétlim, bilému pozadi a bilému obleceni udélala néco, co mlze byt
na prvni pohled vnimano jako pokus o kamuflovani jejich zvlastniho
rysu. OvSem diky mnozstvi snimkl a pfinuceni pfijemce hledat
prisloveCnou jehlu v kupce sena Bedynska dosahuje naprosto
odliSného efektu, nez je ten predpokladany. Zddrazriuje specifickou
vlastnost albind, absenci jakéhokoliv kozniho barviva. Lze to precist
jako alegorii spoleCenské situace, v jaké se nachazeji lidé zasazené
touto chorobou. Jejich nemoc je pfilis napadna, coz je vystavuje
stigmatizaci ze strany spolecnosti.

O téchto temnych strankach a obtizich spojenych s albinismem
uz poridila reportaz fotografka agentury Associated Press Jacquelyn
Martin. V materialu publikovaném v National Geographic fotografka
ukazuje zivot albind v Tanzanii. Ukazuje, jak v soucasnosti vypada
Zivot osob bez kozniho barviva, ale zaroven bere v Uvahu historicky
kontext. Jesté do nedavna byly dokonce pronasledovani kvdli vire, ze
jejich télo ukryva velkou moc, kterou silze privlastnit. V mnoha ¢astech
svéta z tél albin( vznikaly amulety a magické odvary. V souc¢asnosti
jejich situace samozrejmé neni az tak tragickd, ale jejich Zivot se
poji s mnohym nepohodlim. Z divodUl absence barviva se prakticky
vlibec nemohou vystavovat pfimému slunec¢nimu svétlu, protoze to
predstavuje riziko spaleni. Jacquelyn Martin to vSe predvedla formou
fotoreportaze.

V pracich Anny Bedyniské neni v prvnim planu ukazan lesk a
stin zivota albind. Umélkyné presvédcila své hrdiny, aby vystoupili ze
stinu. Aby se nebali ukazat, Ze jejich choroba mize nejen prekazet v
kazdodennim zivoté, ale mlze byt také jednoduse krasna.

87



Zuza Krajewska od Slunovrat série



f.) Zuza Krajewska - ,,Slunovrat*

Zuza Krajewska je na polské fotografické scéné znama
uz léta. Do nedavna tvorila ve dvojici s Bartkem Wieczorkem, byl
nejoblibenéjSimi fotografy polského mdodniho a zZenského tisku.
Publikovali v nejvétsich polskych magazinech, jako jsou Viva, Pani,
Twéj Styl, Exclusive, Elle. Obalky s jejich fotografiemi ziskavaly
prestizni oborové ceny a snimky, jichz byli autory, vstoupily do
kanonu soucasné fotografie a popkultury?®. V soucasnosti pracuje
samostatné, jak na komercnich, tak i na uméleckych projektech.

Zuza Krajewska se jiz drfive dala poznat z inscenované
dokumentarni stranky. Vroce 2006 ve varSavském Centru sou¢asného
umeéni, béhem vystavy ,Novi dokumentaristé® porddané Adamem
Mazurem, prezentovala sv(j cyklus ,,Zranéni“. Jednalo se o soubor s
rlznou stylizaci, potizeny rliznymi technikami ale spojeny spoleénym
tématem - fyzickymi zranénimi. Krajewska fotografovala osoby, které
ve svém zivoté prosly nehodou nebo Iékarskym zakrokem. Vidime tu
také portrét matky umeélkyné s jizvou na hlavé po néjakém zakroku?®.
Sedi u snidané, lehce prekvapena a lehce zahanbena celou situaci.
Fotografie pravdépodobné vznikla neCekané, skoro jako snapshot z
vecirku.

Na jiné fotografii je divka jen v pradle. Nakratko ostfihana
blondynka stoji na jedné noze, ruku ma zalozenou v bok. V druhé
drzi cigaretu, lehce zaklonéna hlava a pohled upreny do dalky. Stoji
pravdépodobné ve svém pokoji, osvétlena bleskem. Pozuje. Byla by
to fotografie, jakych je v mddnich magazinech mnoho, ale odliSuje ji
jeden detail - noha, na které stoji, je v sadre. V souladu se zvykem
pokryva bilou sadru pavucina barevnych podpisli od znamych.

Jesté jedna fotografie, ktera propagovala celou vystavu

v_Centru sou¢asného uméni. Zocha. Divka v rlZovych Satech, s
28 Tamtéz, str. 138.

29 Mazur Adam, Kocham Fotografie. Wybdr tekstow 1999-2009, 40000 Malarzy, Warsza-
wa 2009, str. 139

89



Zuza Krajewska od Slunovrat érié



kfizkem na krku, usmiva se blize neznamym smérem. Divenkovost
tohoto portrétu narusuji chybéjici predni zuby. Zdanlivé jemny portrét
divenky Krajewska opét naruSuje jednim detailem, urazem, ktery je
jako stigma.

Po této vystaveé se Krajewska & Wieczorek vénovali predevsim
komercni préaci. Tu prerusovali kvdli realizaci svych soukromych
projektd ,,My Boyfriend is Prettier Than Me” (2007) a ,| Just Wanna
See The Boy Happy” (2006 — 2008), kde zkoumali novy kanon krasy
mezi homo a heterosexualitou. Tyto prace ale jesté i pfes nasledovani
dokumentarniho stylu nelze nazvat dokumenty. Zuza Krajewska i po
profesnim a uméleckém rozchodu s Bartkem Wieczorkem neustale
velmi intenzivné pracuje v komercnim odvétvi. Vratila se tak ke svym
dokumentarnim experiment{im zndmym uz ze série Zranéni.

V roce 2013 otevrela Zuza Krajewska v BWA ve VarSavé svou
vystavu ,Slunovrat®. Tyto prace nam ukazuji dokumentarni Cast
je komorni, sklada se z péti velkych zvétSenin, coz po pozorovateli
vyzaduje dlkladnou analyzu vSech detail(l jednotlivych obraz(.

Naprvnimznichvidime dvé nahédivky. LeZinaimprovizovaném
lGzku s bilym pomackanym povlec¢enim. Blondynka a brunetka se
témeér objimaji. Snimek je ale zbaven erotického kontextu. Spis privadi
na mysl spole¢né rano. V horni ¢asti zabéru vidime chaos, zamotané
kabely, sklenici, ventilator. Jedna z hrdinek pousti z telefonu hudbu.
Relaxace a odpocinek béhem pokusu o zahdjeni dalSiho dne.

Dalsi fotografie. Koupelna, toaleta. Ctyfi zeny, tfi stoji u vany.
VSechny v pradle, jen jedna z nich lezi naha ve vané. Na prvni pohled
scéna se silnym erotickym podtextem, jde ale o mylny dojem. Zena
ve vaneé lezi s hlavou zaklonénou dozadu, jedna z druzek ji hladi po
hlavé. Ona, témér cela ponorena do vany, se kfeCovité drzi okraje
vany. V centralnim bodé zaveéru vidime jeji sevienou dlan a nepfirozené
zkrivené prsty. Jakoby se néCemu branila, chtéla né€emu utéct a jisté
néco hluboce proziva. Zbyvajici osoby jsou jeji pfitelkyné. Jejich ukol
spociva v tom, aby ji podporovaly, byly u ni. Vyslechnuti a pomoc v

91






preziti téZkych chvil - neni dllezité, ¢im jsou vyvolany.

Na dalSim snimku vidime konferencni sal. Poskladané zidle,
velky stll u zdi, multimedialni projektor pod stropem a tabule v rohu
salu. Stred zUstal bez jakéhokoliv ndbytku a véci. Misto nich ve stfedu
kleCi skupina Zzen. VSechny v objeti, tvori kruh. Nevidime jejich obliCeje,
odhaluji jen ramena, vlasy a zada. Vypada to témér jako mysticky
obrfad znamy jesté z dob prvotnich kultur. Jde o nejabstraktnéjsi a
nejméné pravdépodobnou fotografii v celém souboru.

Kdyz jdeme dal, vidime pokoj s posteli ve stfedu, cely
rozhadzeny. Pohazené véci, deka na podlaze a v rohu nocni stolek s
se odehrava na posteli. Opét vidime dvé zeny, jednu nahou a
druhou oble€enou. Naha lezi zady k nam, takze nevidime jeji obliCej.
Nezakryva se prikryvkou, ale také se nam neukazuje. Druhd Zena
pfisedla na okraj lGzka a naklani se nad nahou pfitelkyni. Diva se
na ni a natahuje k ni ruku. Auru tajemnosti Sifi jeden detail, kvétiny.
Nestoji ve vaze, jako je tomu obycCejné, ale jsou rozlozeny po posteli.
Naha Zena lezi mezi nimi a na nich v doprovodu své pfitelkyné.

Posledni fotografie série. Vidime dvé Zeny stojici ve stredu
zabéru. Po stranach snimkd zabiraji znacny prostor skfiné. Vyvolava
to dojem voyeurstvi a zaroven témér klaustrofobicky obepina zabér.
Divky stoji v neglizé, pravdépodobné v kuchyni. Jedna se drzi za
koSilku, druha zveda ruce nahoru. Dva prazdné taburety ve stredu
napovidaji, ze divky na nich dfive sedély a pred chvili vstaly. Zvednuté
ruce jedné z nich pfipominaji modlitbu k néjakému bozstvu, nevime
jisté, k jakému.

Je tu jedna véc, ktera spojuje vSechny tyto fotografie. Na
nich predstaveny svét je svétem bez muzi, pfinejmensim bez jejich
doslovné pfitomnosti. To je zaroven kli¢ k pochopeni, o ¢em tyto
prace ve skutecnosti jsou. Pfi zbézném prohlizeni mame co do Cinéni
s plytkou kolekci hezkych obrazl. SvleCené Zeny lezici spole¢né v
posteli, bavici se v kuchyni nebo se spole¢né koupajici. OvSem po
ponoreni se do detailll se objevi obraz néceho vice. Je to svét Zzen

93






a divek. Oddéleny od muzského a takovy, do néhoz muzi nemaji
pravo vstoupit. Odtud se také bere zbaveni téchto snimku erotického
kontextu, i pres vSeobecnou nahotu a obleCeni jen do pradla.

Krajewska, majici skvélou dilnu vypracovanou béhem let
profesionalni prace pro magaziny, vyborné vyuziva estetiku mdédnich
fotografii. Vydala se v souCasnosti velmi oblibenym smérem
spocivajicim v predstirani reality na snimcich. Neni zde velka
produkce, lampy a ustaveni scénografii. Misto toho tu vystupuji
skute€né prostory a skvélé vyuziti pfirozeného svétla. To dodava
celému cyklu, ktery esteticky vypada jako médni editorial, znamky
dokumentarni fotografie. OvSem dokumentarni charakter tohoto
cyklu spociva nejen ve vyuziti skute¢nych lokaci a denniho svétla.

Jak se dozvime z rozhovoru s autorkou, nevznikly tyto obrazy
v jeji hlavé, ale jsou to rekonstrukce opravdovych situaci. U nékterych
fotografii se to zda byt az nerealné. Jako priklad mize poslouzit prace
se zenou spici na posteli vystlané kvétinami. Je to autobiograficka
prace, protoze vypovida o jejich vlastnich zkuSenostech. Jde o
portrét mezi ni a Rustanou, jeji hospodyni ukrajinského plvodu. Jak
rikd sama Krajewska, jeji ukrajinska pani domu ji doprovazi po 12 let.
Béhem této doby prestala byt pouhou pomocnici v domacnosti a
jejim zivoté. Scéna, kterou reprodukovala, je ranem po narozeninové
oslavé umélkyné*°.

Analogicky je tomu ve véci tykajici se nejméné pravdépodobné
fotografie z celého souboru - kruhu Zen. Jde o rekonstrukci udalosti,
jiz se Krajewska ucastnila. Ma za cil pfedat si navzdjem energii a
ocisténi. Byla prehrana po vzoru kmenovych rituald. Rekonstrukce
probéhla v jiné mistnosti a s menSim mnozstvim lidi, ale Krajewska
stale dba na dodrzeni dulezitych prvkl udalosti.

Nemame jistotu, jestli jsou zbyvajici fotografie pofizeny
ve stejnych mistnostech, v nichz se konaly udalosti. Umélkyné

se soustredi na podstatu udalosti a ne na jejich misto. Jak sama

30 Krawiec Zofia, Prawda w mojej glowie chciataby wygra¢ z pieknem. Rozmowa z Zuzg

Krajewskg w: Magazyn Szum, 26. 07. 2013.
95






pfiznava, u fotografie se Zenou ve vané pofidila nékolik variant. Jde
o okamzik, kdy ji pritelkyné pomahaji preCckat obtizné okamziky.
Krajewska fotografii poridila ve varianté, kdy je mI€ky ponorena ve
vané, i béhem kriku.

Krajewska reprodukuje skute¢né situace, ale neboji se jejich
estetizovani. Jeji zabéry nepredstavuji hezké véci. Stara koupelna,
konferencni sal, nerekonstruovana kuchyn. Krajewska fotografuje v
prostorech naprosto odliSnych od téch, s kterymi ma co do Cinéni
ve své profesiondlni praci. Analogicky je tomu s lidmi. Kazdy den
fotografuje celebrity a modelky. V Slunovratu jsou jeji hrdiny bézni lidé.
Necvi¢eniv obcovanis aparatem a nevysoustruzeni hodinami trénink
v posilovné. Umélkyné ale priklada obrovsky vyznam estetice téchto
obraz(l. Zabér, svétlo, kompozice. | kdyz chybi vyrazny fotograficky
make-up a retusSovani, je kazda z jejich fotografii krasnym obrazem.

Krajewska ve své praci uchopuje velmi zajimavé téma. Je jim
Siroce chapana zenskost a vztahy mezi osobami slabsiho pohlavi. Z
tohoto svéta odizolovala muze a soustredila se jen na vztahy mezi
Zzenami. Mame zde pritelkyné spici spolec¢né v jedné posteli. Skupinu
pfitelkyn podporujicich jednu z nich v tézkych chvilich. Sestersko-
pratelské vztahy, spoleCnou zdbavu nebo na konec ocCistny ritual
navazujici na mysticismus.

Umeélkyné byla s ohledem na nekonkrétnost tématu, kterého
se ujala, nucena vyuzit inscenovani a rekonstrukci udalosti. To, co
se déje mezi zenami v takto intimnich momentech je pfilis prchavé a
kifehké, nez aby to Slo zaznamenat pomoci prostredkd, které zname
z klasického pojeti dokumentarni fotografie.

Neda se také vyhnout srovnani praci Krajewskeé s jinym, uz
zminénym, fotografem, Jeffem Wallem. Jak Wall, tak i Krajewska
rekonstruuji udalosti, k nimz doslo v skute¢ném zivoté. Wall se ale
soustfedi na jiné aspekty. Jedna z jeho nejslavnéjSich fotografii
predstavuje Asiata mijejiciho par Ameri¢and. Ameri¢an se na muze,
kterého miji, diva s pohrdanim a ukradkem mu ukazuje vztyCeny
prostfednicek. Na rozdil od Krajewské ale Wall ve své praci specialné

97






simuluje chybu. Z originalniho uplného zabéru kousek vyrizl tak, aby
utal ¢ast Asiatovy nohy. Specialné simuluje kompozi¢ni chybu, aby
napodobil reportérskou fotografii, a fotografie diky tomu vypada,
jakoby meéla vétsi autenticitu. Pomijivost okamziku méla moci za
to, ze fotograf, ktery ji zvécnil, ji nedokazal spravné zakomponovat
presto, Ze tento okamzik byl rekonstrukci.

Zuza Krajewska se neodvazila k tak dalece posunutému
nasledovani dokumentarni fotografie. Své praci peclivé komponuje a
dba na to, aby jeji snimky byly hezké. V tématu, jemuz se vénuje, neni
na rozdil od Walla dulezité, napodobovat reportérsky styl. Uchopuije
néco, co je do jisté miry nerealné. Mezilidské vztahy, pouta, ktera se
vyskytuji mezi zenami. Jeji prace nemaji byt reportazi z citového zivota
Zzen. Fotografie, které pofidila, Ize interpretovat jako reprezentaci
pocitl, vztaht a chovani, jaké se rodi spolu se Zenskym pratelstvim.

99



'*“ “V';\\u

_ﬂ& .E—_'F

Filip Berendt od Ndvstéva série



g.) Filip Berendt - ,Navstéva”

Filip Berendt neni fotografem v klasickém pojeti tohoto
slova. Absolvoval obor fotografie na Akademii vytvarnych umeéni v
Gdansku, grafiku na Akademii vytvarnych uméni v Lodzi a socharstvi
na londynské Royal College of Art. Toto vSestranné vzdélani
poznamenalo jeho tvorbu. Uz svym debutem v roce 2006 se predved]
nejen jako fotograf, ale také jako konstruktér a sochar. Jeho cyklus
»,Ghetto Jungle” predstavil jim vytvofenou predstavu divoké dZungle.
Jedenact fotografii, na nichz autor inscenoval realitu tak, aby navazal
na predstavy o divoké pfirodé. Kvétiny v kvétinaCich se tvarily jako
palmy a barva pozadi méla pUlsobit jako zapadaijici slunce. Berendt
ve své praci také prozkoumaval odliSnosti, k nimz dochazi v nasi
pfedstavé o mistu a jeho fotografickym zastoupenim. V tomto
souboru umélec libovolné inscenoval jednotlivé prvky a podfizoval je
pritom predstavam o divoké pfirodeé?’.

Ve své dalSi praci pridal k prvku inscenovani také dokumentarni
téma. Ve svém souboru ,,Navstéva“ se Berendt vzdalil od kulturnich
predstav a vénoval se specificky pojimanému portrétu. Nejde o
portrétni fotografii v klasickém smyslu tohoto slova, protoze na
devatenacti fotografiich ani jednou nevidime clovéka. Misto toho
vidime interiéry obytnych pokojl. Zdanlivé obycejnych, ale nezvykle
usporadanych.

Na jednom ze snimkd vidime interiér piny hrnkovych kvétin na
pozadi fototapety se zapadajicim sluncem. V této houstiné mizeme
vysledovat naprosto nevhodné prvky, jako jsou teré na Sipky nebo
leskla termoska. VSechno hezky zkomponované, poskladané. Nic
neni ndhodné.

Dalsiinteriéradalsiinscenace. Cerna skiifika s trojuhelnikovym
nastavcem, ke kterému je pripevnén drevény mec s rukojeti, ktera

31

Mazur Adam, Decydujgcy moment, Krakéw 2012, Wydawnictwo Karakter, str. 38.
101



Filip Berendt od Ndvstéva série



nahore vypada témér jako kriz. Police vypadaji, jako by byly silou
doplnény vécmi, které se v nich nachazeji. Celek tvarem a vzhledem
pfipomina kapli, mnoho podobnych zname z venkovské krajiny.

Dalsi fotografie, kruh a pismeno H ve stfedu. Vypada jako
heliport, ale cely symbol je vyroben z pfislusné poskladanych a
rozlozenych odévl a heliportem je normalni stfecha ¢inzaku nebo
panelaku.

Berendtovy fotografie nejsou dokumentem, jak ho zname
z historie fotografie. Jde spiSe o hru na jeho téma. Umélec tvori
svéty z véci, které nasel v bytech lidi, které nezna. Jeho snimky jsou
spi$ dokumentaci nez dokumentem. Dokumentaci €innosti umélce
spodivajicich v poskladani pribéhl lidi z jejich véci. Snazi se nam
timto zplUsobem predstavit majitele nebo jednoduse najemce bytu.
psychologicky portrét najemnikl. Jako stavebni kameny portrétu
vyuziva véci, jimiz kazdy z nas v prlbéhu let obrlista. Hloubkové je
analyzuje a peclivé sklada do konstelaci, systému. Ty také nejsou bez
vyznamu. Z jedné strany ndm socharské vzdélani Berendta umoznuje
domyslet, Ze v jeho aranzma jde o dodrzeni prostorovych kompozic,
ty ale nemohou byt pouze estetickym prvkem. Odpovidajicim
rozmisténim predmétll ndm umélec predava informace o tom, kym
jsou tito lidé? Cemu se vénuiji? Jaké maji zajmy.

Berendtovy prace lIze srovnat s fotografickym proudem
nové topografie, ktery spociva ve vypraveni o lidech pomoci jejich
vytvorl, interiér(l a mist, které vytvorili. NejznaméjSimi predstaviteli
tohoto proudu jsou manzelé Bernd a Hilla Becherovi. Fotografovali
vodarenskeé véze, sila a tovarni kominy. Vzdy dodrzuje stejny zabér a
motivy opakujici se po desitkach a stovkach. Tento smér nasel mnoho
pokracovatel(, které Bernd Becher sam vychoval v tzv. Disseldorfské
Skole, jiz sami zalozili. Na rozdil od Berendta byly jejich fotografie
Cisté dokumentarni. Nesnazili se do obrazu vnaset vilastni zmény.
Presné naopak, jejich fotografie mély byt co nejCistSi dokumentaci.

Berendt postupuije jinak, diky jeho ¢innosti ho mizeme zaradit

103






nejen mezi fotografy ale i performery a sochare. Vyuziva fotografii,
ale ne jen pro jeji vlastnosti jako média. Kombinuje je s vlastnimi
cinnostmi. Diky tomu se jeho prace vymyka standardnimu déleni ve

fotografii.

105



2B RN HEETR

Rafat Siderski od Leave — Stay série



h.) Rafat Siderski — ,,Leave -
Stay”

Inscenovani v dokumentarni fotografii se stalo tématem
mé prace nejen z dlvodu zajmu o jiné umélce. Ve své dosavadni
formu dokumentu, predevSim na tzv. subjektivni dokument. Ma
bakalarska diplomova prace z roku 2009 ,The Story” predstavuje
pfiklad pravé takovéto fotografie. Zabéry prihlizejici hlavné no¢nimu
zivotu, na nichz velkou roli pini jak barva, tak i svétlo, nebyly pfribéhy v
konkrétnim vyznamu tohoto slova. Vytvoril jsem néco jako prazdnou
kostru, kterou mél kazdy z divakd zaplnit viastnim obsahem.

Po ukonceni bakalarského studia jsem se rozhodl zménit
zpUsob zobrazovani a vratit se k vice dokumentarnimu pfistupu
ve fotografii. Mym dalSim projektem bylo ,A Place Called Home”.
Soustredil jsem se v ném na své blizké, konkrétné na svou matku,
ktera emigrovala za hranice v roce 2004. ,A Place Called Home” je
pribéhem jeji prvni navstévy doma v obdobi Vanoc. Stredoformatové
fotografie ukazuji bézné vyjevy ze Zivota, kdyz pfijela. Propletené s
krajinami a portréty mé matky.

V roce 2012 jsem se rozhodl, Ze chci pofidit material o jiném
¢lenovi mé rodiny - otci. Jednim z ddvodd, pro¢ to udélat, byly mé
mizivé védomosti o ném. M(j otec odjel za hranice, kdyz jsem byl
ditétem. Emigroval do Spojenych statll, aby vydélal na lepsi zivot pro
nas - svou rodinu. V roce 1992 zde otec pfi pracovnim urazu zahynul.

Chtél jsem otce poznat a vypravét o ném z nékolika perspektiv.
Rozhodl jsem se kombinovat tfi druhy fotografii. Prvnim a zakladnim
prvkem mého projektu je rodinny archiv. Shromazdil jsem fotografie
od okamziku, kdy byl otec ditétem, az po jeho pobyt ve Spojenych
statech a fotografie, které nam posilal. Tridil jsem je podle informaci o

107



Rafat Siderski od Leave — Stay série



mém otci. Jaké byl dité? Kym byl a co rad délal jako mlady kluk? Byl
zamilovany do nékoho jiného nez do moji matky? Na tuto a mnoho
jinych otazek jsem se snazil najit odpovéd v téchto fotografiich.

Druhou ¢&asti celého projektu jsou mnou pofizené fotografie
pamatek, které tu po mém otci zbyly. Cast je z dob, kdy byl jesté
chlapec a bydlel s rodi€i, jiné z doby, kdy se uz poznal s moji matkou
a dalsi, které priletély v balicich z USA uz po otcové smrti.

Treti ¢asti jsou inscenované portréty mych blizkych a mdj.
Pomoci téchto portrétl jsem také vypravéni rozdélil do Sesti kapitol.
Pét vypovida o mém otci z pohledu téch, ktefi ho znali, a Sesta o ném
vypravi prostfednictvim archivu.

V8e vytvari komplikovany celek, ktery nejen, Ze sleduje vice
vlaken, ale ta se navic jesté vzajemné proplétaji. Kazda kapitola je
vystavéna kolem spole¢né pofizeného inscenovaného portrétu. Toto
inscenovani je patrné na prvni pohled. VSechny fotografie osvétiuje
blesk. Slo mi o to, aby snimky byly nejen estetické, ale také o to, aby
na nich zvé¢néna osoba byla co nejvice Citelna. Hrdina této fotografie
vypravi pomoci svého postoje a mimiky o tom, kym pro ného byl a jak
blizce znal mého otce. Tento zplsob pofrizovani fotografii vyzaduijici
Cas a schopnosti pfi nastavovani svétel, zhotovovani fotografii na
stfedoformatovém filmu zaroven poskytuje osobam, které se na
fotografiich nachazeji, pocit jisté vznesSenosti. Uvédomuiji si, Ze to, co
se déje a ¢eho jsou soucasti, je né¢im dllezitym a vyjimecnym.

Druhy prvek inscenovani tvori vybér mista. Nejsou nadhodna,
ale specialné vybrana osobaminafotografiich. Poji se se vzpominkami
na mého otce a tak se stavaji soucasti pribéhu. Zaroven evokuji
vzpominky hrdin( snimkd, aby je uvedli do stavu vzpominani, aby se
aspon na chvili myslenkami vratili na mista a k udalostem, které se
odehraly pred lety.

Na jednotlivych fotografiich vidime Jadwigu, matku mého
otce. Stoji na plani v lese, s rukama sloZzenyma jakoby k modlitbé.
Cela postava tvori jen maly prvek zabéru, ale i tak se nas pohled
soustredi pravé na ni. Mistem je paseka, kde spolu se svym muzem,

109



Rafat Siderski od Leave — Stay série



mou matkou a otcem odpocivali, kdyz mUj otec poprvé priletél ze
Statl. Pri navratu z letisté se zastavili na tomto misté, aby néco
snédli, vypili a jednoduse si popovidali.

Dalsi fotografie. Mlady muz sedi na brehu reky, je to mUj bratr
- kukasz. Diva se na nas pres rameno. Diva se smérem k objektivu.
Obli¢ej ma vazny, ale klidny. Reka, u které sedi, je Narew, jedna z rek
v Podlasi. Je to misto, na které ho nas otec vzal, kdyz byl maly, na
spole¢né chytani ryb.

DalSi fotografie a opét Zena. Ma matka — Zofia. Stoji mezi
stromy u staré budovy. Lehce naklani hlavu, vitr si pohrava se Saty.
Je pritomna na fotografii a zaroven nepritomna ve zvécnéné situaci.
Budova, u niz stoji, je stfedi Skola, do které chodila. Kdyz vychazela
ze Skoly, otec na ni ¢ekal u téchto dveri. Opiral se o né, s cigaretou v
ustech a vzdy Cetl knihu.

Ctvrty portrét. Muz sedi u stolu v kuchyni. Diva se napravo,
nasim smérem. Snimek byl porizen prfes kuchynské dvere, proto
vidime jen jeji maly vysek a mizeme se jen domyslet, Ze je tak mala,
Ze do ni fotograf nemohl vstoupit, aby pofidil fotografii v ni sedici
osoby. Tou je Andrzej, mUj stryc, starsSi bratr mého otce. Sedi ve
svém byté, ve své kuchyni. Vybral si to misto, protoze kdyz byl diim
jesté nedokonceny, bydlel v této kuchyni spolu s mym otcem. Stryc
pracoval a otec se jesté ugil. Zili spoleéné na téchto nékolika metrech
CtvereCnich.

Posledni fotografie, ja. Autoportrét v nasem obyvacim
pokoji. Ruce slozené na prsou. Stojim v centralni Casti zabéru a
nejvice informaci nam poskytuje okoli. Fototapeta na zdi, akvarium
zabudované do nabytkové stény. Snimek se zda byt bez vyrazu,
jako bych se tam trochu nehodil. Nemam na otce moc vzpominek.
Jednou z nejvyraznéjsich je, kdyz poprvé priletél ze Spojenych statu.
Tehdy nam v obyvacim pokoji daval darky. Vedle v rohu stal vanoc¢ni
stromek, protoze byl ¢as Vanoc. BEhem prace na projektu mi matka s
babi¢kou vysvétlily, ze otec prijel kolem Cervence. Takze tam vanocni
stromek byt nemohl. Nevim, odkud se v mé hlavé vzalo presveédceni

111






o svatcich, ale ukazalo se, Ze to neni pravda a tak dokonce ani ty
nemnohé vzpominky, které mam, nejsou pravdive.

Ke kazdému z portrétli byly vybrany archivni snimky vypravéjici
o vztazich mezi otcem a témito lidmi. Zaroven je doplhuji snimky
predmétl spojenych s mym otcem a s hrdinou dané fotografie.
Na vystavé se prezentovaly na jednotlivych zdech, které od sebe
oddélovaly jednotlivé ¢asti pribéhu. V knize ma kazda z osob svj
samostatny sesit, které jsou spolecné svazany do jednéch desek.

Kromé rozdéleni téchto pribéhl existuji také prvky, které je
spojuji. Jde o archivni snimky. Pozorny divak sije schopen povsSimnout,
Ze se Cast situaci na fotografiich z archivu opakuje u pribéhd o riiznych
osobéach. Fotografie jsou jiné, ale situace stejné, Mizeme to hodnotit
podle mist, osobach, ale i obleCeni osob z téchto fotografii. Vytvari to
prvek scelujici vSechny tyto pribéhy v jeden.

Sestou kapitolu tvofi archivni fotografie vypravéjici pouze o
meém otci. Déli se na dvé €asti. Prvni vypravi o jeho détstvi az po odlet
do Spojenych statll. Druhou tvofi historie jeho pobytu v zahranidi,
kde pracoval, jak zil. Vyskytuji se zde nejen pamatecni fotografie z
vyletl na rlizna mista, ale také z prace, z bytu a fotografie véci, které
nam kupoval jako darky.

Celek je na pohled dosti zahadny, ale divak, jak na vystavé, tak
v knize, ziska vysvétleni o tom, co si prohlizi. Na vystave jde o video
nahravky s rozhovory s jednotlivymi osobami, které vypraveéji o svém
vztahu s mym otcem a zaroven vysveétluji, proC€ tyto portréty vznikly
pravé na daném misté a ne jinde a co pro né znamenaji jednotlivé
predméty. Kniha zase obsahuje dopis od kazdé osoby s podobnym
komentarem.

Pfi pohledu na tuto praci, obzvlasté pokud se soustfedime na
inscenované portréty, nelze nenavazat na mnou uz zminénou Taryn
Simon a jeji praci ,Innocence”. Ta vytvorila sérii portrétli nepravem
odsouzenych osob ve Spojenych statech a nasledné propusténych
prfedevsSim na zakladé zkousek DNA. Umistuje své hrdiny na mista
spojena s procesem, ktery se proti nim odehraval. Nékdy je to misto

113






zlo€inu, jindy misto, na némz se jeji hrdina zdrzoval, zatimco zloCin
spachal jeho skuteCny pachatel. Spolu se skromnymi popisky, které
mluvi o tom, na kolik let byl jeji hrdina odsouzen, kolik z nich si
odsedél a jaka byla obvinéni, to vytvari nesmirné silné sdéleni o tom,
jak nedokonalé je pravo.

V mé praci je ttma mnohem vice osobni a méné spoleCensky
angazované. Vyuzil jsem inscenovani predevsim proto, abych lidi
uvedl do jistého stavu. Stav vzpominek a smutku po blizké osobé,
ktera odesla. Na prvni pohled je to pribéh o tom, jak poznavam svého
otce, ale ve skuteCnosti se z néj stal pribéh o nepfitomnosti nékoho
blizkého.

115






Spojeni slov dokument a inscenovani se zda byt
oxymoronem. Jak by $lo spojit dokument, ktery je ¢asto povazovan
za synonymum pravdy, s néCim, co na mysl spolehlivé pfivadi
klam a podvod - inscenovani. Ukazuje se ale, Ze jde o spojeni,
které se k sobé nejen hodi, ale také se velmi dobre dopliuje.

Fotografové v  Polsku ve svych dokumentarnich
pracich radi vyuzivaji inscenacéni prostiedky. Ddalezité je, ze
se pfitom nikdo z nich nefidi vyhradné chuti zkraslit obraz,
ale inscenovani ma mnohem hlubSi charakter a vyznam.

Rafat Milach bere prostrednictvim zmény odévu a vyuziti
prvkl z minulosti své hrdiny na vylet do minulosti. Ve svych hrdinech
vyvolava pocit smutku po né¢em, co uz zmizelo, aby to zvécnil na
fotograficky film. V disledku téchto zakrok( ziskal nesmirné plsobivé
portréty. Plsobi z nich kiehkost a jemnost, jak hrdind, ktefi uz maji léta
slavy za sebou, tak i jejich spoleCenského a uméleckého postaveni.

Adam Panczuk v svém souboru ,Karczeby” vyzyva
své hrdiny, aby pdzovali obklopeni prirodou. Pomoci rekvizit a
mist vytvari nové tvory - karczeby z nazvu, lidi, ktefi jsou tak
sziti s pfirodou a zivotem na vesnici, ze se témeér stali jednou
bytosti se svétem, ktery je obklopuje. Panczuk je portrétuje
poetickym zpUsobem, jakoby nam predstavoval novy lidsky druh.

Oiko Petersen si klade jesté jiny cil. Vytvari reklamni kampan,
ale misto produktu propaguje myslenku. Tou je normalnost na
pohled jinych lidi. Osob s Downovym syndromem, které maji
stejné jako kazdy své sny a plany do budoucna. Fotograf vyuZziva
studiové svétlo i make-up a stylizaci. Diky témto zakrokim bere
své hrdiny, osoby zasaZzené trisomii 21, do svéta jejich snd.

Maga Sokalska zase reprodukuje okamziky ze svého zivota.
Vyjime¢né okamziky, kdy citila lasku. K tomu prehravani pozvala

117






osoby, které pro ni byly v danou dobu blizké, své predchozi partnery,
a presvédcila je, aby spolu s ni jesté jednou prozili nejlepsi okamziky
sveho vztahu. Vyuziva jednoduché fotografické prostfedky, védomé
odmitd studiové prostfedky. Diky tomu jeji fotografie vytvareji
spojeni lyrického vypravéni a realistického zplsobu zobrazovani.
Reportérka Anna Bedyniska opustila svij klasicky pfistup
k fotografii ve prospéch studia. Zve do ného osoby s albinismem
a fotografuje je na bilém pozadi tak, Zze se do né témér
ponofuji. Na rozdil od Petersena nevytvari reklamni kampan a
ukazuje, ze nemoc a postizeni jistého druhu mohou byt pékné.
Zuza Krajewska zase pristupuje k dokumentarni
fotografii zplsobem, ktery ji nejvice proslavil, médnim. Prehrava
pribéhy ze svého Zzivota a zivotl svych pritelkyn, soustfedi se
pfedevSim na Siroce pojaty a neupfesnény pojem byti divkou
a vztahy mezi Zenami, ale vyluCuje z nich sexualni podtext.
Filip Berendt vypravi o najemnicich pomoci véci, které se
nachazejivbytech. Aranzuje prostor osob, které nezna, aby nam predal
informaceonichvyétenézvéci, kterénaselvjejichbyté. Timtozplsobem
pokladaotazku,jakreci, kterymiseobklopujeme, mluviotom,kymjsme.
Na konec ja, Rafat Siderski. Na svych fotografiich inscenuiji své
blizké, abych jim dodal kontext a pfivolal vzpominky. Blizci se nachazeji
na mistech, které jsou spojené s osobou, kterou ztratily, odhaluji své
emoce, umoznuji zachytit je v téchto intimnich okamzicich smutku.
Polsti dokumentarni fotografové seve své praci nevyhybaiji
vyuzivani inscenovani. Rozvojsvétaato, ze fotografove uchopili jina
témata, nez predstaveni skute€nosti, po nich pfirozené vyzadovalo
jiné prostfedky zobrazovani. Fotografové ve svych pracich resi
otazky, které maiji daleko k tvrdé skutecnosti. Vstupuiji do zény pocit(
a pristupl ke svétu. Klasické zplsoby zobrazovani se u téchto témat
projevily jako nedostatecné.
Samozrejmé jsem v této praci neuvedl vdechny osoby, které
se vénuji inscenované fotografii. Schvalné jsem pominul ty, ktefi se
vénuji tak zvanému inscenovanému dokumentu, tedy usporadavaji

119






své fotografie tak, aby vypadaly jako dokumentarni, presto, ze jimi
inscenovanou jako dokument je Zbigniew Libera. Tento zkuSeny
umeélec se ve svych poslednich pracich, jako je ,Freelancer (self
portrait)”, sam vtélil do role bezdomovce, hlavni postavy fotografie,
kterou cizi tahaji z pfikopu. Cela situace je vyfotografovana v konvenci
dokumentarni fotografie. Mezi jinymi je tfeba zminit osobnosti,
jako jsou Anna Ortowska a jeji cyklus ,Leak” nebo Kama Rokicka.
Ddlezitym autorem v tomto vyznamu je také Bownik, ktery sice ve
svém materiadlu ,,Gamers” spojuje inscenovani s dokumentem, ale
jeho dalSi prace, napr. ,Dissasembly” nebo ,Kolegové a kolegyné“ uz
jsou vyjimecné inscenované a ztratily tak svij dokumentarni charakter.

Lze predpokladat, ze se tato tendence bude prohlubovat.
Urcité nevymizi klasicky pfistup, protoze je mnoho fotografl
neustale vyuzivda pro dokumentovani ménici se skutecnosti,
ktera je obklopuje. Mizeme tedy odvazné fici, Ze tedy trendy
budou probihat paralelné a fotografové si budou v zavislosti na
tématech, ktera uchopi, vybirat k nejvhodné;jsi zplsob zobrazovani.

121






Soupis pouzité literatury

1. Baturo Andrzej, Z kregu ITD, Krakow, text doprovazejici
vystavu v Muzeu historie fotografie v Krakovée, 2007
2. Bosworth Patricia, Diane Arbus. Biografia, Warszawa,

Wydawnictwo W.A.B sp. z 0.0., 2006

3. Cotton Charlotte, Fotografia Jako Sztuka Wspofczesna,
Universitas, Krakéw 2010

4, Gefter Philip, Photography After Frank, Aperture, Nowy
Jork 2009

5. Chodacka Anna, Wystawa fotografii Oiko Petersena
Downtown Collection v: Eksmagazyn 11/2010.

6. Jaeger Anne-Celine, Image Makers Image Takers,
Thames&Hudson, Nowy York 2007

7. Kershaw Alex, Capa. Szampan i Krew, Warszawa |,
Wydawnictwo Fontanna, 2008

8. kolektiv, Fotografia dokumentalna w  projektach
fotograficznych, Cieszyn, Galeria Szara, 2005

9. Lechowicz Lech, Historia Fotografii Cze$¢ 1/ 1839 — 1939,
Panstwowa Wyzsza szkota Filmowa, Telewizyjna i Teatralna im.
L. Schillera, £édz 2012

10.  Lewczynski Jerzy, Zofia Rydet — Szkic biograficzny, http://
fototapeta.art.pl/fti-2rydet.html

11. Mazur Adam, Decydujgcy moment, Krakéw 2012,
Wydawnictwo Karakter

12. Mazur Adam, Historie Fotografii w Polsce 1839 — 1939,
Fundacja Sztuk Wizualnych, Krakéw 2009

18.  Mazur Adam, Kocham Fotografie. Wybor tekstow 1999-
2009, 40000 Malarzy, Warszawa Krawiec Zofia, Prawda w mojej
gtowie chciataby wygrac z pieknem. Rozmowa z Zuzg Krajewska
w: Magazyn Szum, 26. 07. 2013.

14. Rosenblum Naomi, Historia fotografii Swiatowej, Bielsko-
123






Biata ,Wydawnicwo Baturo grafis projekt, 2005

15. Williams Val, ,Martin Parr”, Londyn , Phaidon Pres
Limited, 2002

16.  www.archeologiafotografii.pl/pl/zofiachometowska

17. www.gurdowa.pl

125






Jmenny rejstrik

Ackerman Michael 29
Adams Robert 29

Arbus Diane 27

Augustis Bolestaw 33
Barney Tina 41

Baturo Andrzej 35

Becher Bernd 29, 103
Becher Hilla 29, 103
Bedynska Anna 21, 83, 87, 119
Berendt Filip 21, 101, 103, 119
Bownik 121

Brady Matthew 23
Brejdfiord Huldar 73
Brykczynski Jan 37

Capa Robert 23, 25

Cartier — Bresson Henri 23, 25, 27
Carucci Elinor 43
Chometowska Zofia 33
Crewdson Gregory 39
Cwik Filip 37

Davidson Bruce 53
Dabrowski Grzegorz 33, 35
DiCorcia Philip-Lorca 41
Dmitrijev Maxim 25
Egglestone William 27
Ellen Mark Mary 53
Faucon Bernard 39

Faurer Luis 27

Fenton Roger 23

Forecki Mariusz 37

Frank Robert 25
Friedlander Lee 27

Gajda Jan 51

Gilden Bruce 27

Gohlk Robert 29
Grzebienowski Mieczystaw 49
Grzedzinski Wojciech 37
Gurdowa Stefania 33
Gursky Andreas 29

Hine Lewis W. 25

Kapisz Stanistaw 49

Klein William 27
Kosidowski Jan 35
Kozyrew Yuri 23

Krajewska Zuza 21, 89, 91, 95, 97, 99, 119

Kramarz Andrzej 33
Kramski Damian 35
Krasowsski Witold 35
Lach Adam 37

Lange Dorothy 25

Libera Zbigniew 121

tuczak Michat 37

Martin Jacquelyn 87

Mazur Adam 89

McCullin Don 23
Meyerovitz Joel 27

Milach Rafat 19, 37, 47, 49, 53, 55, 57, 73, 75,
117

Miller Krzysztof 35

Moffatt Tracey 41
Musiatéwna Anna 35
Nachtwey Don 23
Niedenthal Chris 71
O’Sulivan Timothy 23
Ortowska Anna 121
Panczuk Adam 19, 37, 57, 117
Parr Martin 31

Pawela Krzysztof 35
Petersen Anders 29
Petersen Oiko 19, 65, 69, 117
Piaf Edit 67

Prazuch Wiestaw 35

Rayss Agnieszka 37

Riss Jackob A. 25

Rodger George 23

Rokicka Kama 121

Rolke Tadeusz 35

Rydet Zofia 35

Sander August 27

Sawicka Henryka 51
Seymour David ,,Chim” 23
Sherman Cindy 39

Shore Stephen 27, 29
Siderski Rafat 107, 119
Simon Taryn 43, 113
Stawny Wiestaw 35

Sobol Jackob Aue 31
Sokalska Magda 21, 73, 75, 77, 79, 81, 119
Streit Jindfich 47
Stromholm Christer 31
Stryker Roy 25

Supernak Pawet 37
Szymon Piotr 37, 47
Tomaszewski Tomasz 35, 61
Trzcinski kukasz 37

Wall Jeff 41, 97, 99
Wieczorek Bartek 89, 91
Winogrand Garry 25

127






